
Talsu Novada Ziņas
Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums Nr. 23         2016. gada 15. decembris

2016. gada veiksmes stāsts ir finansējuma piesaiste 
Talsu Galvenajai bibliotēkai

Lai 2017. gadā pacietība, laba veselība un prieks ģimenē!
2016. gads ir bijis darbīgs un 

izaicinājumiem pilns. Īstenoti ne 
tikai ikdienā nepieciešamie dar-
bi, bet ielikts pamats arī turpmā-
kajai novada attīstībai. Ar šogad 
paveikto dalās Talsu novada paš-
valdības izpilddirektora viet-
nieks tehniskajos un nekustamā 
īpašuma jautājumos Oskars Kļa-
va. Savus iespaidus atklāj arī iz-
pilddirektora vietniece finanšu 
un administratīvajos jautājumos 
Inguna Kaļinka.

Šogad, pastāstīja O. Kļava, Talsu 
novada Būvvalde aktīvi strādājusi 
pie Talsu novada teritorijā esošo 
graustu apzināšanas un apsekoša-
nas. Pozitīvs padarītā piemērs ir 
Valdgales pagasta bišu ceha no-
jaukšana, kā arī vairāku mazāku 
būvju demontāža Talsu pilsētā.

„Talsu novada Zemes un nekus-
tamo īpašumu nodaļa sadarbībā ar 
Būvvaldi izstrādājusi mehānismu, 
kā noskaidrot ekspluatācijā neno-
dotas būves, ko īpašnieki izmanto 
gan privātiem, gan saimnieciskiem 
mērķiem. Šos objektus regulāri ap-
sekojam un strādājam ar īpašnie-
kiem, lai būves tiktu nodotas eks-

pluatācijā un pašvaldība saņemtu 
nekustamā īpašuma nodokli pilnā 
apmērā,” teica izpilddirektora viet-
nieks.

Savukārt Komunālā nodaļa ir ie-
guldījusi daudz resursu, lai aktuali-
zētu reģistrus par mežiem, ceļiem 
un ielām. Tāpat mērķtiecīgi anali-
zētas komunālās sfēras izmaksas, 
lai efektīvi izmantotu pašvaldības 
finanšu līdzekļus. Plānveidīgi tiek 
caurskatīts arī pašvaldības auto-
parks. Turpretī Darba aizsardzības 
nodaļa sadarbībā ar pilsētu un pa-
gastu pārvaldēm lielu vērību pie-
vērsusi ugunsdzēsības ūdens ņem-
šanas vietu sakārtošanai, tāpat 
sadarbībā ar citām valsts un pašval-
dības iestādēm tika rīkotas darba 
drošības mācības.

„Manuprāt, ir izveidojies kom-
pakts, izdarīgs un ar mērķtiecīgu 
virzību noteikts pilsētu un pagas-
tu pārvalžu vadītāju kolektīvs. 
Lielu darbu pašvaldība ir ieguldī-
jusi dažādu būvprojektu izstrādē, 
lai gatavotos Eiropas Savienības 
(ES) finansējuma 2014.–2020. 
gada periodam. Šajā periodā plā-
nots piesaistīt investīcijas vairāk 
nekā 20 miljonu eiro apmērā. 

2016. gada veiksmes stāsts ir fi-
nansējuma piesaiste Talsu Galve-
najai bibliotēkai. Nākamais gads 
būs saspringts un darba spara 
pilns, jo tiks atvērtas dažādas ES 
finansējuma programmas, kur 
pašvaldībai būs jāiesniedz gana 
daudz projektu, atbilstoši novada 
attīstības programmai un investī-
ciju plānam. Ir jābūt možiem, jo 
finansējums ir ierobežots, bet 
ceru, ka mums visiem kopā izdo-
sies piesaistīt nepieciešamo,” pa-
stāstīja O. Kļava.

Savukārt I. Kaļinka uzsvēra, ka 
2016. gada Talsu novada budžets ir 
bijis rezultatīvi izstrādāts, gan bu-
džeta ieņēmumi, gan izdevumi bi-
juši sabalansēti. Turklāt pirmo reizi 
kopš Talsu novada izveides, ir pare-
dzēts jauno 2017. gada budžetu 
Talsu novada deputātiem piedāvāt 
apstiprināšanai jau šī gada nogalē. 
„Nepatīkamas emocijas šajā gadā 
sagādāja plašsaziņas līdzekļos iz-
skanējusī apmelošanas un nomel-
nošanas kampaņa. Tā ir bijusi ļoti 
riebīga pieredze, kas apliecināja, ka 
atsevišķiem cilvēkiem patīk nevis 
runāt par darbiem, bet pret līdzcil-

vēkiem vērsties jau personiskā lī-
menī, turklāt ļoti zemiskā veidā,” 
bilda I. Kaļinka. Par spīti tam viņa 
izteica lielu pateicību visiem paš-
valdībā un pašvaldības iestādēs 
strādājošajiem par darbu 2016. 
gadā. „Lai visiem pietiek pacietī-
bas, ir laba veselība un prieks ģime-
nē!” vēlēja I. Kaļinka.

„Talsu novada ļaudīm novēlu 
būt aktīviem darbos un censties 
strādāt ar uguntiņu acīs un būt sa-
protošiem arī pret pašvaldību, ja 
gadās kāda neveiksme vai misēklis 
– kurš nedara, tas nekļūdās, bet 
gudrais kļūdas analizē. Darbus da-
rām, lai mums visiem klātos labāk. 
Tomēr ikviens jautājums jāskata 
novada mērogā, un visiem novada 
iedzīvotājiem ir jāsaņem līdzvēr-
tīgs pakalpojums neatkarīgi no 
dzīvesvietas. Pašvaldības budžets 
nav no gumijas, tāpēc tiek noteik-
tas prioritātes, ko ievērojot arī 
strādājam,” 2016. gadu vērtēja 
Oskars Kļava. 

Inita Fedko



 2                       2016. gada 15. decembris

ATSKATS  UZ  2016. GADU                       Talsu Novada Ziņas

Talsu novada pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” Nr. 23 (137)  
Iznāk divas reizes mēnesī. Tirāža 13 550. Bezmaksas.
Sastādītājs: Sabiedrisko attiecību nodaļa, tālr. 63232115, e-pasts: info@talsi.lv
Iespiests: „Poligrāfijas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15a, Rīga, LV-1004 
Izplatīšanu veic: VAS „Latvijas Pasts”, reģ. apliecības Nr.000702741

Izdevuma elektroniskā versija un citas novada aktualitātes www.talsi.lv

Jautājiet – mēs atbildēsim!
Izmantojiet iespēju un saņemiet atbildes uz sev svarīgiem jautājumiem, kas saistīti 
ar pašvaldības darbu! Sūtiet jautājumus:
- elektroniski: info@talsi.lv
- pa pastu: Kareivju iela 7, Talsi, LV-3201, ar norādi „Talsu Novada Ziņas”.

Gada pārmaiņas
14. janvārī izmaiņas notika Talsu novada domes 

priekšsēdētāja vietnieka izglītības, kultūras, sporta, 
sociālajos un veselības jautājumos amatā. Kad iesnie-
gumu par atbrīvošanu no vietnieka pienākumiem uz-
rakstīja Sandra Pētersone, domes deputātu vairā-
kums atbalstīja Daigas Feldmanes kandidatūru.

Talsu novada interešu pārstāvniecība ārpus nova-
da institūcijās, iekšējo un ārējo normatīvo dokumen-
tu pilnveidošana, rīcības programmas izstrāde sporta 
un kultūras jomai, saiknes uzturēšana ar darbinie-
kiem un iedzīvotājiem – tādas prioritātes noteica 
D. Feldmane, stājoties amatā.

Gada jaunievedums
8. martā Talsos durvis vēra vienīgais Klaunu mu-

zejs Latvijā. Tas atrodas Talsu novada muzeja telpās 
un piedāvā ne tikai statisku objektu apskati, bet arī 
jautru līdzdarbošanos un skaļu smieklu izbaudīšanu 
uz savas ādas.

Gada karstais kartupelis
Jau martā asi argumenti un atšķirīgas pieredzes 

stāsti no Talsu novada iedzīvotājiem tika veltīti SIA 
,,Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiāles 
darbam – trūkstošajiem speciālistiem, nekvalitatīva-
jiem pakalpojumiem un nelaipnajai attieksmei. Jūnija 
sākumā Talsu novada dome slimnīcas darba uzlaboša-
nai ieteica nomainīt pašreizējo valdes locekli un ar 
balsu vairākumu izteica neuzticību Talsu filiāles vadī-
tājai Kristīnai Bidzānei. Lai arī par filiāles vadītājas un 
valdes locekles nomaiņu neizdevās vienoties ar Dun-
dagas un Rojas novada pašvaldību, tomēr Talsu nova-
da dome nav atmetusi ar roku filiāles darbības uzlabo-
šanai – deputāti regulāri aicina slimnīcas vadību 
informēt par aktuālāko slimnīcas ikdienā, dome ir 
nodrošinājusi stipendijas trīs jaunajiem ārstniecības 
speciālistiem, kā arī turpina ieguldīt finansējumu 
slimnīcas tehniskā aprīkojuma pilnveidošanai.

Gada dziedošākais brauciens

Latvijas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas 
dienas – 4. maija – ,,Dziedošā autobusa” tradīcija 
šogad piedzīvoja pārmaiņas. Ikvienam bija iespēja 
apceļot Talsu novadu, kopā ar dziesmām un ceļa-
biedriem dodoties uz Sabili, Laucieni, Vandzeni un 
Valdemārpili – maršrutos, ko bija izstrādājis Tūrisma 
informācijas centrs. Pasākuma noslēgumā Talsu tau-
tas nama Radošajā sētā ļaudis devās uz Baltā galdau-
ta svētkiem, atzīmējot Latvijas svētkus.

Gada smukums
Arī šogad no 18. maija līdz 8. jūnijam notika kon-

kurss ,,Talsu novada sakoptākā pilsēta vai pagasts”, 
ļaujot pretendentiem no desmit nominācijām izvēlē-
ties piecas atbilstošākās. Lai arī dalība konkursā ne-
būt nav viegla un prasa pamatīgu darbu un sagatavo-
šanos, tomēr tikai tā iespējams iepazīt Talsu novada 
daudzveidību un spēku – neatlaidīgos ļaudis.

Konkursa noslēguma pasākumā 9. septembrī par 
godu visiem konkursa dalībniekiem tika pīts novada 
simbols – vainags – un izdots žurnāls ,,Talsu Bruncī 
Ieaustie”. 1. vietu šogad ieguva Talsu pilsēta, kam se-
koja Lībagu un Vandzenes pagasts.

Gada kultūras sprādziens
Jau piekto gadu talsenieks un komponists Rai-

monds Tiguls aicināja uz ,,Ārpasaules mūzikas kon-
certu Tiguļkalnā” – šogad 3. jūnijā. Tā vadmotīvs bija 
,,Rīta un vakara dziesmas”, un koncerta programma 
bija veidota kā retrospekcija par Raimonda Tigula 
spilgtākajiem daiļrades darbiem. Īpašs notikums bija 
eksprezidentes Vairas Vīķes-Freibergas uzstāšanās, 
prezentējot jaunāko sadarbības projektu ar Rai-
mondu Tigulu „Saules dainas”. Brīvdabas izjūtu kon-
certu rīko Pasaules mūzikas un mākslas fonds, ar līdz-
finansējumu piedalās arī Talsu novada pašvaldība, SIA 
,,Vika Wood” un Valsts kultūrkapitāla fonds, tādējādi 
nodrošinot ieeju bez maksas. Šis ir viens no Talsu no-
vada kultūras dzīves veiksmes stāstiem.

Šogad īpašs svētku pasākums priecēja 23. jūnija 
vakarā – dižkoncerts ,,Līgojam Talsos”. Tajā pieda-
lījās Talsu novada labākie kori un deju kolektīvi, kā 
arī citi Latvijā zināmi komponisti un estrādes māks-
linieki, piemēram, Raimonds Tiguls, Jānis Stībelis, 
Rihards Lepers, Guntis Veits, Samanta Tīna, Žoržs 
Siksna, kā arī citi. Dižkoncertu translēja Latvijas Ra-
dio 2 un LNT.

Savukārt 1. un 2. jūlijā vasaras vidus tika svinēts 
Talsu pilsētas svētkos – pirmo reizi iedzīvotājus pār-
steidza koncerts uz skatuves Talsu ezerā.

Dižmāras gadatirgus laikā talseniekus un novada 
viesus iepriecināja gaisa balonu festivāls un koncert-
šovs ,,Tā nav dzīve, tas ir kino”.

Krāšņs piedzīvojums novada iedzīvotājus un vie-
sus sagaidīja Latvijas 98. dzimšanas dienas svinībās 
– brīvdabas koncerts ar grupas ,,Tirkizband” un 
,,Musiqq” piedalīšanos, videoprojekcija ar dzej-
nieces Maijas Laukmanes vārdiem un uguņošana, 
kas gādāja par svētku izjūtas rašanos.

Gada uzdrīkstēšanās
Lībagu pagastā, pašā Talsu pievārtē, pie lielceļa 

,,Ventspils – Talsi”, 21. maijā durvis vēra Zanes un 
Agra Bārbalu un viņu četru meitiņu pašu rokām ie-
koptais un iekārtotais ,,Kuršu krogs”.

Ēkas sakārtošanai Bārbali drosmīgi pieķērušies 
2015. gada augustā, un tagad ģimene darbu nodroši-
na 14 cilvēkiem.

,,Kuršu krogā” iespējams ne tikai gardi paēst, bet 
arī pārnakšņot. Ikviens no septiņiem numuriņiem 
veltīts savai garšai – vaniļai, piparmētrai, laimam, 
čili, sālim, ķiplokam un kanēlim. Arī apgaismojums 
šajās istabiņās pielāgots raksturīgās garšas radītāja 
formām, bet matrači – īsts roku darbs. 

,,Pats svarīgākais ir šķīvī noturēt kvalitāti,” veik-
smes atslēgu atklāj Zane.

Gada adrenalīns

21. un 22. maijā pusi no simts atzīmēja Talsu ral-
lijs – 50 gadu jubilejas ,,Rally Talsi” vienkopus pul-
cēja ne tikai Latvijas, bet arī starptautiskus čempio-
nus. Ātrumposmos devās arī vēsturisko automašīnu 
,,Youngtimer Rally Talsi” dalībnieki.

,,AR Events” direktors un Talsu novadnieks Rai-
monds Strokšs vēlēja, lai ,,rallijs starp deviņiem pa-
kalniem mājotu vēl vismaz turpmākos 50 gadus”!

Ik gadu finansiālu atbalstu šim pasākumam no-
drošina arī Talsu novada pašvaldība.

Gada cīņa
29. jūnijā Talsu novada domes priekšsēdētājs  

Aivars Lācarus parakstīja līgumu ar Latvijas Investīci-
ju attīstības aģentūru par Biznesa inkubatora izveidi 
Talsos. Cīņa par inkubatora atjaunošanu Talsos bija 
spraiga. Kad šķita, ka šī iespēja ir zaudēta un būs jāpie-
kāpjas citu novadu priekšā, Talsu novads tomēr panā-
ca sev vēlamo rezultātu.

Iepriekšējā Biznesa inkubatora darbības periodā 
no 2009. līdz 2015. gadam atbalstu saņēma 36 uzņē-
mumi.

Gada līgums
Septembra beigās parakstīts Talsu novadam ilg-

termiņā ļoti svarīgs līgums: par dalību projektā ,,Sil-
tumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana Talsu Gal-
venās bibliotēkas ēkā Brīvības ielā 17a Talsos”. Tas 
paredz, ka, ieguldot 2 746 273 eiro, Talsu Galvenās 
bibliotēkas ēka beidzot piedzīvos tik ilgi gaidītās 
pārvērtības gan tehniski, gan vizuāli – ne tikai at-
bilstoši pilsētas vizuālajai identitātei, bet arī bibliotē-
kas specifiskajām prasībām. Par Talsu Galvenās bib-
liotēkas atrašanos modernās un piemērotās telpās 
tiek runāts jau vairāk nekā desmit gadu – gājuši laiki 
un mainījušies plāni, bet tik tuvu iecerētajam vēl nav 
būts nekad. Būvdarbus paredzēts uzsākt 2017. gadā.



 2016. gada 15. decembris                                                         3

  Talsu Novada Ziņas                                                                                                                                                    ATSKATS  UZ  2016. GADU

◆ No 1. novembra sākusi īstenoties Tal-
su novada iecere par vienota ūdenssaimnie-
cības un kanalizācijas pakalpojumu modeļa 
ieviešanu. SIA ,,Talsu ūdens” novembrī 
savā pakļautībā pārņēma attiecīgo pakalpo-
jumu nodrošināšanu Laidzes ciemā, Roce-
žos un Sārcenē.

◆,,Mazā novadnieka uzdevumu grāma-
ta” – krāsojamā un uzdevumu grāmata – 
Talsu novada pašvaldības dāvana 2016. 
gada pirmklasniekiem, skolas gaitas uzsā-
kot. Tā ir ne tikai izklaidējoša, bet arī izglī-
tojoša un atklāj novada skaistākās vietas, 
stāsta par vēsturi un simboliem.

◆ Pakāpeniska vides ainavas uzlabošana 
– februārī tika demontēta daļa no Lielās ie-
las 22 ēkas (tā dēvētā kaķu māja), bet sep-
tembrī nojauca bišu cehu Valdgalē.

◆ Valsts kontrole (VK) veica revīziju SIA 
,,Talsu namsaimnieks” par darbības laiku no 

2014. līdz 2015. gadam. Revīzijas mērķis 
bija pārliecināties, vai SIA ,,Talsu namsaim-
nieks” daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas pār-
valda efektīvi un atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām. VK uzņēmuma darbības pilnvei-
dei izteica 12 ieteikumus, kas pilnībā tiks ie-
viesti līdz 2017. gada janvārim.

◆ No 1. līdz 3. jūlijam 70 Talsu novada 
sportisti piedalījās Latvijas IV olimpiādē 
Valmierā, pārstāvot desmit sporta veidus: 
badmintonu, florbolu, jātnieku sportu, loka 
šaušanu, riteņbraukšanu, šaušanu, smaiļo-
šanu un kanoe airēšanu, vieglatlētiku, plud-
males volejbolu un orientēšanās sacensības. 
Godalgotas vietas izcīnītas SK – 35, augst-
lēkšanā un vieglatlētikā.

◆ 10. aprīlī tika pasniegta Aleksandra 
Pelēča literārā prēmija. Šoreiz to ieguva 
Baiba Šuvcāne par grāmatu ,,Sauc par Vaidi 
mūsu ciemu”, bet lasītāju simpātiju balsoju-

mu ieguva foto albuma ,,Talsi – kalnu un 
ezeru pilsēta” veidotāji.

◆ 16. aprīlī gadskārtējā Talsu novada 
pašvaldības Žaņa Sūniņa prēmija vizuālajā 
mākslā tika pasniegta māksliniekam  
Andrim Vītolam – par sekmīgu un augst-
vērtīgu Latvijas mākslas prezentāciju Eiro-
pā un par stabilu un augstvērtīgu profesio-
nālo sniegumu glezniecībā.

◆ 30. jūlijā Talsu pauguraini ieņēma taku 
skrējiena seriāls ,,Stirnu buks” dalībnieki, 
bet 14. augustā te pulcējās ,,SEB MTB” ve-
lomaratona 6. posma interesenti.

◆ Jau otro gadu Talsu pilsētā turpinās 
ceļu infrastruktūras uzlabošana, izmantojot 
šķembu-bitumena emulsijas segumu. 
Šogad tas uzklāts deviņās Talsu pilsētas 
ielās.

◆ Talsu novads iesaistījies Latvijas simt-
gades sagaidīšanas procesā – regulāri kopā 

tiek pulcēti novada iedzīvotāji un amatper-
sonas, lai sastādītu līdz valsts simtgadei 
iecerēto ideju realizēšanas plānu.

◆ Kopš 2015. gada top īpaša dāvana Tal-
siem 100 gadu jubilejā – tā gaidāma jau 
2017. gadā. Šim notikumam par godu  
biedrība ,,Aleksandra Pelēča lasītava” ar 
novadpētnieku Zigurdu Kalmani 
priekšgalā, iesaistot citus novadpētniekus 
un arī pašvaldības iestādes, piemēram, Tal-
su novada muzeju, strādā pie grāmatas ,,Tal-
siem 100” par Talsu vecpilsētas vēsturisko 
apbūvi un tur dzīvojušajiem ļaudīm 
izdošanas .

◆ Janvārī apstiprināta Talsu deviņu pa-
kalnu koncepcija, kas paredz mērķtiecīgu 
pilsētas pakalnu sakārtošanu līdz 2020. 
gadam. Pārvērtības jau piedzīvojis Leču 
kalns, bet nākamajā gadā pakalnu labiekār-
tošana turpināsies.

Gada pārbūve
210 kalendārās dienas – tāds ir izpildes termiņš 

27. jūnijā uzsāktajai vērienīgajai rekonstrukcijai ceļa 
posmam ,,Talsi – Stende”. Būvdarbus veic SIA ,,Sal-
dus ceļinieks”, piesaistot apakšuzņēmējus.

Pēc tehnoloģiskā pārtraukuma, kas iestājās no-
vembrī, rekonstrukciju paredzēts atsākt jau 2017. 
gada maijā, bet noslēgt – jūlijā. Posmā no Talsiem 
līdz Mundigciemam paredzēts 2,5 metrus plats gājē-
ju un velosipēdistu ceļš, bet satiksme tiks organizēta 
abos virzienos pa vienu brauktuvi. Iespaidīgo būv-
darbu izmaksas ir 13 298 059 eiro apmērā.

Gada tradīcija
Jau 18. gadu jūlija pēdējā nedēļa paiet Sabiles 

Vīna svētku zīmē – tā moto ,,Skurbums pāriet, dul-
lums ne” tiek apliecināts atkal un atkal no jauna. 

Otro gadu Laidzē turpinās Mazo opermūzikas 
svētku tradīcija. Šogad tie Ziedgravas estrādē priecē-
ja 27. augustā, piedaloties soprānam Evijai Martinso-
nei un kontrtenoram Sergejam Jēgeram.

Gada sportiskais gars
Latvijas olimpiskajā komandā ,,Rio 2016” 31. va-

saras olimpiskajās spēlēs no 5. līdz 21. augustam 
Riodežaneiro Latvijas vārdu pārstāvēja arī Talsu no-
vadam piederīgie sportisti: Madara Palameika 
(vieglatlētika), Rolands Štrobinders (vieglatlētika) 
un Dagnis Iļjins (kanoe airētājs). M. Palameika ta-
jās izcīnīja 10. vietu.

Savukārt Latvijas labākais spēkavīrs Dainis Zāģe-
ris 5. novembrī Dubaijā triumfēja Čempionu līgas 
finālposmā, balvā iegūstot kilogramu zelta.

Gada jukas
SIA ,,Talsu namsaimnieks” uz krīzes sliekšņa – 

uzņēmumu pēkšņi pameta daļa valdes – 1. septembrī 
valdes locekļa pienākumus beidza pildīt Edgars 
Šterns, bet 1. oktobrī – valdes priekšsēdētājs Edgars 
Bērziņš. Kapitāldaļu turētājs uzņēmuma darbības 
nodrošināšanai iecēla pagaidu valdi un vēlāk izdeva 
rīkojumu par uzņēmuma darbības auditēšanu atse-
višķās jomās, lai saprastu, kas lācītim vēderā un cik 
patiesi ir plašsaziņas telpā paustie pārmetumi par ne-
godprātīgu darbu. Auditam, ko veic Talsu novada 
pašvaldības speciālisti, jānoslēdzas nākamā gada jan-
vāra beigās. Savukārt pirmais konkurss uz SIA ,,Talsu 
namsaimnieks” valdes priekšsēdētāja amatu noslē-
dzās bez rezultāta.

Gada neraža
Novembra sākumā Āfrikas cūku mēris tika kon-

statēts jau Talsu novadā – Vandzenes pagastā. Talsu 
novada pašvaldība, sadarbojoties ar Pārtikas un vete-
rinārā dienesta Ziemeļkurzemes pārvaldi, izstrādāju-
si attiecīgu rīcības plānu slimības tālākai ierobežoša-
nai, kā arī Vandzenē izvietojusi atbilstošu slēgta tipa 
konteineru inficēto beigto dzīvnieku īslaicīgai uzgla-
bāšanai.

Gada inkognito
Juris Kārkls – melnā PR meistars un pašlabuma 

meklētājs vai mūsdienu Robins Huds, kurš cīnās it 
kā pret valsts un pašvaldību sistēmu, nevienam it kā 
nezināmu mērķu dēļ?!

Talsu novada pašvaldības darbs ir pamanīts – par 
to liecina sagrozītas un kādam labvēlīgā gaismā  
interpretētas informācijas publicēšana portālā  
pietiek.com, kā arī lapiņu izdalīšana talsenieku pasta 
kastītēs, necenšoties uzsākt argumentētu un auglīgu 
diskusiju. Šāda rīcība liek uzdot jautājumu – kam un 
kāpēc tas ir nepieciešams un vai tiešām viss ir tā, kā 
tiek pasniegts?!

Talsu novada domes deputātu pārstāvju no reģio-
nālās partijas ,,Talsu novada attīstībai” aicinājumu 
ierasties uz tikšanos klātienē un izrunāt neskaidros 
jautājumus Juris Kārkls nepieņēma, tā vietā sekoja 
šīs personas cienīgs gājiens – kārtējo puspatiesību 
publicēšana pietiek.com.

Gada piemiņa
Kopš 1996. gada 16. novembra Talsu pilskalnu un 

ezeru pārrauga brīvības cīnītāju piemiņai veltīts pie-
mineklis ,,Koklētājs”. Šogad ar bijušā Valsts prezi-
denta Gunta Ulmaņa dalību tika atzīmēta tā 20 gadu 
jubileja. G. Ulmanis bija klāt arī tā atklāšanas reizē. 
,,Tauta var izdzīvot, pastāvēt un kļūt arvien stiprāka, 
ja tai ir kur laist savas saknes, ja tā nav kā smilšu sau-
ja, kuru vējš iznēsā pa pasauli. Tauta var pastāvēt tad, 
ja neaizēnota ir tās atmiņa, ja tā spēj glabāt sirdī savu 
pagātni, savu varoņu vārdus,” tā pieminekļa atklāša-
nā 1996. gada 16. novembrī teicis G.  Ulmanis. To 
viņš apliecināja arī 2016. gada 16. novembrī.

Gada ķēriens
4,1 miljons eiro – tik liels finansējuma apjoms 

tiks ieguldīts pašvaldībai piederošo ceļu segumu 
atjaunošanai, kas ved līdz lauksaimnieciskās ražoša-
nas uzņēmumiem un zemnieku saimniecībām. Valsts 
un Eiropas Savienības pasākumā ,,Pamatpakalpoju-
mi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” iekļauta 
38 Talsu novada lauku grants ceļu rekonstrukcija, bet 
būvniecību paredzēts sākt jau 2017. gada pavasarī.

Gada ieguldījums

Vairākas izglītības iestādes ir ceļā uz Eiropas Sa-
vienības finansējuma piesaisti, lai pakāpeniski, bet 
diezgan būtiski uzlabotu mācību vidi. Četru gadu lai-
kā, piesaistot finansējumu, paredzēts ieguldīt vairāk 
nekā desmit miljonus eiro, rekonstruējot stadionu 
pie Talsu Valsts ģimnāzijas. Pārveidos pie Talsu 2. 
vidusskolas esošo metodisko centru, tur nodroši-
not pilnvērtīgu mācību procesu. Talsu novada skolas 
pretendēs arī energoefektivitātes projektu piesaistē, 
lai tādējādi mācību vidi uzlabotu kompleksi.

Gada Ahileja papēdis

SIA ,,Talsu ūdens”, atbildot par iepriekšējā do-
mes sasaukuma grēkiem un nemākulīgi īstenoto 
ūdenssaimniecības projektu Stendē, būs spiests no-
vērst projekta neatbilstības un iegādāties notekūdeņu 
attīrīšanas iekārtās neesošos aeratorus vai arī atmak-
sāt projekta neattiecināmās izmaksas vairāk nekā 
23 000 eiro apmērā. Turklāt tas ir tikai viens no pro-
jekta sprunguļiem – projektā izbūvēts 64 metrus garš 
posms Robežu ielā, kas ved uz nekurieni, kā arī ūdens 
apgādes tīklu izbūve 700 metru garumā Dumpīšu 
ielā, kas izmaksāja 142 000 eiro, bet ir tikai pieci juri-
disko personu pieslēgumi, un papildu tam ir arī viens 
neizmantojams ūdens urbums.

Lieta izskatīšanai atrodas Valsts policijā, bet Ko-
rupcijas novēršanas un apkarošanas birojs nav saska-
tījis savā kompetencē esošus pārkāpumus.



 4                       2016. gada 15. decembris

RUNĀ PAŠVALDĪBA                                Talsu Novada Ziņas

Pašvaldība meklē investorus Stendes 
industriālā parka attīstībai

Talsos ierīkotas sešas zīdaiņu 
barošanas un pārtīšanas vietas

Atrasties uz ledus ir 
bīstami!

Ņemot vērā meteoroloģis-
kos apstākļus, uz ūdens krātu-
vēm sāk veidoties ledus. Talsu 
novada Pašvaldības policija ai-
cina iedzīvotājus būt saprātī-
giem un neuzsākt zemledus 
makšķerēšanu, ieraugot pirmo 
plāno ledus kārtiņu. 

Kāpt uz ledus ir bīstami, jo tas 
ātri vien var ielūzt, un atrašanās 
uz ledus ir apdraudējums cilvēka 
veselībai un dzīvībai.

Nekāpiet uz ledus un atrunā-

jiet to darīt arī citus, jo ar šādu 
rīcību, iespējams, izglābsiet sava 
drauga, kaimiņa vai ģimenes lo-
cekļa dzīvību!

Aicinām vecākus un skolotā-
jus ar bērniem un pusaudžiem 
pārrunāt to, cik bīstamas ir rota-
ļas uz ledus un cik bēdīgas sekas 
var būt šai pārdrošībai.

Uzraugiet bērnus un atturiet 
viņus no izklaidēm uz ledus!

Pašvaldības policija

Talsos ierīkotas sešas zīdai-
ņu barošanas un pārtīšanas 
vietas, kurās nepieciešamības 
gadījumā varēs iegriezties jeb-
kura māmiņa.

Sabiedrības uzskats par ma-
zuļu publisku zīdīšanu ir dažāds. 
Reti kura māmiņa jūtas ērti to 
darīt vietās, kur tas nav speciāli 
paredzēts. Arī bērna autiņbiksī-
šu pārtīšana, atrodoties pilsētā, it 
īpaši mazpilsētās, ir apgrūtināta, 
jo tam nav atbilstošas vietas vai 
to ir ļoti maz.

„Es iegāju kādā publiskā, ne 
īpaši smaržojošā tualetē un ie-
raudzīju māmiņu. Vēl tagad at-
ceros gan viņu, gan viņas jaun-
dzimušo mazo, mazo bērniņu,” 
atminas zīdīšanas konsultante 
Jana Biezā, kura ir šo vietu izvei-
des iniciatore. „Viņa stāvēja kā-
jās, ar kāju stutēdama somu un, 
piespiedusi pie sevis bērniņu, 
baroja. Tas skats lika sirdij sa-
žņaugties,” saka J. Biezā.

Par vietām, kurās būtu nepie-
ciešams izvietot pārtinamos gal-
dus vai ierīkot vietu zīdīšanai 
J. Biezā uzzināja no pašas izvei-
dotās māmiņu aptaujas. Tajā no 
aptaujātajām teju 200 māmiņām 
94% atbildēja, ka šādas vietas ir 
vajadzīgas, un minēja, kur tas 

būtu nepieciešams.
Pusgada laikā J. Biezā ziedoju-

mā ieguva trīs pārtinamos galdus 
un guva vairāku uzņēmēju atbal-
stu – zīdīšanas vietas Talsos pie-
ejamas kafejnīcā „Cepums”, Liela-
jā ielā veikalā „Rimbuļi Bimbuļi” 
un Brīvības ielas kafejnīcā „Bella”, 
zīdīšanas un arī pārtīšanas vieta 
pieejama „Talsu centra” 2. stāvā 
pie veikala „Lāčuks”, „Jāņa cen-
tra” veikalā „Hugo” pieejama zī-
dīšanas vieta, savukārt pārtīšanas 
vieta izvietota tualetē pie veikala 
„Maxima” ieejas. Tāpat bērniņus 
var pabarot un pārtīt SIA „Talsu 
veselības centrs” un SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” 
Talsu filiālē. Iniciatīvu atbalstījusi 
arī Talsu novada pašvaldība – zī-
daiņu pārtīšanas un barošanas 
vieta pieejama Kareivju ielā 7 pie 
Valsts sociālās apdrošināšanas 
aģentūras, kā arī jauna pārtīšanas 

vieta šobrīd uzstādīta Talsu tautas 
nama 1. stāva invalīdu tualetē.

„Pati esmu māmiņa, un arī 
diezgan ilgi pati baroju savus bēr-
nus,» saka veikala «Hugo» īpaš-
niece Ieva Storķe. „Es sapratu šo 
problēmsituāciju Talsos, un tāpēc 
arī izlēmām piekrist un atbrīvot 
telpu. Rīgā ir citādāk. Lielajos ie-
pirkumu centros ir paredzētas 
vietas māmiņām, bet, teiksim, tā-
dās mazpilsētās es nezinātu, kur 
griezties,” norāda I. Storķe.

Pēc Janas Biezās iniciatīvas 
šobrīd Talsos sabiedriskās vietās 
ir sešas oficiālas zīdīšanas vietas 
un trīs pārtinamie galdi. Lai ve-
cāki zinātu, kuras ir šīs vietas, uz 
ieejas durvīm ir uzlīme ar aicinā-
jumu – „Šeit Tu vari paēdināt 
bērniņu!” un „Šeit Tu vari no-
mainīt bērniņam autiņbiksītes!”.

Informācija: SIA „Talsu televīzija”

SIA „Talsu namsaimnieks” 
jaunais valdes loceklis 

darbu sāks janvārī

Šajā Eiropas Savienības plā-
nošanas periodā paredzēts ievē-
rojams atbalsts komercdarbības 
stimulēšanai reģionos, un tas 
lielā mērā izpaužas kā dažādu 
infrastruktūras elementu būv-
niecība. Talsu novadā lielākie 
plānotie objekti komercdarbī-
bas stimulēšanai ir Talsu tirgus 
halles un ražošanas ēku teritori-
ju labiekārtošana, Raiņa ielas 
pārbūve un industriālās terito-
rijas izveide Stendē.

Talsu tirgus un Raiņa ielas 
projekts patlaban ir projektēšanas 
stadijā, kamēr industriālas terito-
rijas izveide Stendē būs atkarīga 
no pašu uzņēmēju atsaucības.

Stendes dzelzceļa stacijas ap-
kārtnē atrodas degradēta terito-
rija, kur savulaik notikusi rūp-

nieciska darbošanās. Inženieru 
un konsultāciju pakalpojumu 
sniedzējs SIA „Firma L4” Stendē 
veicis tirgus izpēti, apzinot ie-
spējas izveidot loģistikas pun-
ktu, kurā no dzelzceļa vagoniem 
tiktu organizēti kravu pārvadā-
jumi, un teritorijā blakus dzelz-
ceļam veidot angārus loģistikas, 
ražošanas, fasēšanas un pārstrā-
des uzņēmumiem.

Šo ieceri pašvaldībai būtu ie-
spēja īstenot par pieejamo ES fi-
nansējumu specifiskā atbalsta 
mērķim, kas paredz degradēto 
teritoriju revitalizāciju, taču pro-
jekts tiks īstenots tikai tādā gadī-
jumā, ja izdosies piesaistīt uzņē-
mējus, kuri gatavi šajā teritorijā 
darboties, piemēram, izveidojot 
ražotni vai nomājot platību lo-

ģistikas vajadzībām.
Talsu novada pašvaldība tagad 

aktīvi meklē potenciālos intere-
sentus – investorus –, kuri būtu 
ieinteresēti darboties šādā centrā. 
Pārrunāta iespējama sadarbība ar 
Mērsraga ostas vadību, kas būtu 
ieinteresēta šāda loģistikas pun-
kta izveidē, jo ostu no Stendes 
šķir vien 35 kilometri.

Ieceres popularizēšanai izvei-
dots informatīvs buklets krievu 
un angļu valodā, informācija iz-
vietota Latvijas Investīciju attīs-
tības aģentūras mājaslapā, kā arī 
izplatīta vēstniecībās ārvalstīs.

Vairāk par industriālā parka 
projektu Stendē iespējams uzzi-
nāt www.talsunovads.lv/sip.

Ivonna Vicinska

Stendes industriālā parka vizualizācija (attēlam ir tikai ilustratīva nozīme)

Pašvaldības policija 
atgādina par ietvju 

tīrīšanas noteikumiem
Saskaņā ar spēkā esošajiem 

Talsu novada domes saistoša-
jiem noteikumiem Nr. 24 „Tal-
su novada noteikumi” (spēkā 
no 2010. gada 13. jūlija), namu 
īpašniekiem un apsaimnieko-
tājiem ziemas periodā: 

Talsu novada teritorijā sanitā-
rā tīrība jāveic līdz 7.00;
•	 Ietves un trotuāri jāattīra no 

sniega un ledus, katru dienu jā-
nokaisa, kā arī namu jumti jāno-
tīra no sniega un lāstekām. Par 
noteikumu neievērošanu vainī-
gajai personai uzliek brīdināju-
mu vai naudas sodu līdz 350,00 
eiro;
•	 Par sniega un ledus tīrīšanu 

ar cirtņa palīdzību no gājēju iet-
vēm un ielām, ja tā rezultātā tiek 
bojāts bruģa segums, vainīgajai 
personai uzliek naudas sodu no 
7,00 līdz 35,00 eiro;
•	 Par sniega un ledus nogāša-

nu uz ielām un trotuāriem, attī-
rot jumtus, karnīzes, notekcau-
rules, ja netiek atbilstoši 
nožogotas bīstamās vietas, kā arī 
nomestā sniega un ledus neno-
vākšana no trotuāriem, vainīga-
jai personai uzliek naudas sodu 
no 7,00 līdz 35,00 eiro; 
•	 Par trotuāru kaisīšanu ar 

kaitīgām ķīmiskām vielām zie-

mas periodā vainīgajai personai 
uzliek naudas sodu no 7,00 līdz 
70,00 eiro;
•	 Automašīnas īpašniekam 

(turētājam) jānodrošina tīrīšana 
trīs metrus platā joslā ap trans-
porta līdzekli, ja tas tiek turēts 
uz ielas. Par noteikumu neievē-
rošanu automašīnas īpašniekam 
(turētājam) uzliek naudas sodu 
no 7,00 līdz 35,00 eiro.

Par nekustamajam īpašumam 
piegulošās teritorijas uzturēšanu 
atbildīgs ir zemes gabala īpaš-
nieks vai ēkas īpašnieks (valdī-
tājs), kuram ziemā jānodrošina 
ietvju attīrīšana no sniega un to 
kaisīšana ar pretslīdes materiā-
liem. Sniega un apledojuma laikā 
svarīgi panākt drošu gājēju ietves 
lietošanu, kas iespējama, tās notī-
rot līdz cietajam segumam un 
nokaisot ar pretslīdes materiā-
liem. Kā pretslīdes materiālu var 
izmantot smiltis vai smilts – sāls 
maisījumu. Aizliegts izmantot iz-
dedžus, dubļus, pelnus, melnze-
mi un citus nepiemērotus mate-
riālus. Materiālu, pilsētā 
izvietotās kastēs, nodrošina SIA 
„Talsu namsaimnieks”.

Pašvaldības policija

11. novembrī noslēdzās pie-
teikšanās uz SIA „Talsu nam-
saimnieks” valdes locekļa amata 
konkursu. Par uzvarētāju no-
teikts uzņēmējdarbības jomā 
strādājošais Helvijs Norenbergs.

6. decembrī pašvaldības kapi-
tāla daļu turētāja pārstāvis, Talsu 
novada domes priekšsēdētāja 1. 
vietnieks Normunds Tropiņš ti-
kās ar H.  Norenbergu, lai iepa-
zīstinātu ar konkrētiem darba 
pienākumiem un vienotos par 
iespējamo darba uzsākšanas ter-
miņu.

„SIA „Talsu namsaimnieks” ir 
Talsu novada pašvaldības kapitāl-
daļu uzņēmums, ne iestāde, tādēļ 
tam jāprot sevi uzturēt. Ņemot to 
vērā, ir ļoti labi, ka valdes loceklis 
ir strādājis uzņēmējdarbības 

jomā,” teica N. Tropiņš.
Paredzēts, ka jaunais valdes 

loceklis darbu sāks janvārī.
Savukārt pirmais konkurss 

uz valdes priekšsēdētāja amatu 
beidzās bez rezultāta, tādēļ ta-
gad līdz 16. decembrim preten-
dentu pieteikšanās izsludināta 
atkārtoti.

Minētais amatu konkurss tika 
izsludināts oktobrī, kad darba 
attiecības beidza toreizējais val-
des priekšsēdētājs, bet septembrī 
– arī viens no uzņēmuma valdes 
locekļiem. Uz laiku SIA „Talsu 
namsaimnieks” valdes priekšsē-
dētāja un viena valdes locekļa 
amata pienākumus veic kapitāla 
daļu turētāja noteiktās personas.

Inita Fedko



 2016. gada 15. decembris                                                                                                         5

  Talsu Novada Ziņas                                    ZIŅAS

Par šī gada labāko atzīts 
Talsu rallijs

Talsu Komersantu klubs svin desmit gadu jubileju
25. novembrī Talsu tautas 

namā pulcējās Talsu Komer-
santu kluba (TKK) biedri un 
sadarbības partneri, lai atzīmē-
tu desmit gadus kopš kluba di-
bināšanas. „Desmit gadi vēl pat 
nav tīņa vecums, un tas nozī-
mē, ka mums vēl viss priekšā,” 
pasākumā sacīja TKK valdes 
loceklis Ainārs Lūks, kluba 
biedrs kopš tā pirmsākumiem.

Kluba galvenie darbības mērķi 
ir uzņēmēju interešu pārstāvnie-
cība sadarbībā ar valsts un pašval-
dību iestādēm, starptautiskām 
organizācijām. TKK biedri iesais-
tās pilsētas un novada sabiedris-
kajā dzīvē un piedalās dažādos 
labdarības projektos. Uzņēmēji 
atzīst, viens no lielākajiem iegu-
vumiem, darbojoties šajā klubā, 
ir iespēja iepazīt citam citu – val-
des sēdes tiek rīkotas kluba bied-
ru uzņēmumu teritorijās.

TKK valdes priekšsēdētājs 
Andis Rērihs ir kluba biedrs pusi 
no tā pastāvēšanas laika – piecus 
gadus. „Patiess prieks ar jums 
šos gadus sadarboties. Desmit 
gadi ir atskaites punkts, kurā va-
ram vērtēt kopīgi gūto pieredzi, 
sadarbību un zināšanas,” viņš sa-
cīja, uzrunājot klātesošos. „Mēs, 
kluba biedri, novadam dodam 
aptuveni 1250 darba vietu un 
gada laikā iemaksājam ienāku-
mu nodokli vairāk nekā divu 
miljonu eiro apmērā,” papildinā-
ja A. Lūks.

TKK savulaik nodibināts ar 
Talsu novada pašvaldības līdzda-
lību (toreiz – Talsu pilsētas domi), 

pašvaldība ir arī viens no kluba 
biedriem. Pašvaldību svinīgajā 
pasākumā pārstāvēja izpilddirek-
tors Aldis Vilsons. „Ikviens uzņē-
mējs, kas spēj pārvarēt visas grū-
tības un sekmīgi darboties, ir 
mūsu novada lepnums. Paldies, 
ka nodrošināt iedzīvotājiem dar-
ba vietas, sniedzat atbalstu mūsu 
rīkotos pasākumos. Tuvojoties 
Latvijas simtgadei, Talsu novads 
īstenos vairākus nozīmīgus pro-
jektus. Viens no lielākajiem būs 
Talsu Galvenās bibliotēkas ēkas 
modernizācija, Talsu tirgus pār-
būve. Turpinās infrastruktūras 
sakārtošana, lai atbalstītu lauku 
uzņēmējus, plānoti vairāki ener-
goefektivitātes projekti izglītības 
iestādēs, tiks atjaunots Talsu 
Valsts ģimnāzijas sporta stadions 
un citi projekti. Jūs, uzņēmēji, 
esat daļa no mūsu novada svītru-
koda, aicinu piedalīties un atbal-
stīt šos un citus projektus, kā arī 

kopīgi izvirzīt jaunus mērķus,” 
sveicot kluba biedrus jubilejā, sa-
cīja A. Vilsons.

Viens no jaunākajiem kluba 
biedriem TKK dāvina cementa 
paleti

Viens no jaunākajiem TKK 
biedriem ir SIA „Cemex mate-
riāli”. Uzņēmumu TKK jubilejas 
pasākumā pārstāvēja SIA „Ce-
mex” valdes loceklis un komerc-
direktors Baltijas valstīs Māris 
Gruzniņš. „Man liels prieks šeit 
atrasties, jo pats jau 28 gadus 
esmu Talsu rajona un Talsu no-
vada iedzīvotājs. Man prieks, ka 
SIA „Cemex” atnācis arī uz Talsu 
novadu – iegādājāmies SIA „Ru-
dus” un tādā veidā nokļuvām tu-
vāk manai mājvietai,” viņš sacīja. 
SIA „Cemex” pārstāvis kluba 
valdei simboliski dāvināja SIA 
„Cemex” ražoto cementa paleti, 
kā arī uzaicināja apmeklēt uzņē-

muma ražotni Brocēnos, kas, in-
vestējot aptuveni 300 miljonus 
eiro, ir modernākā cementa ra-
žotne Eiropā.

„Piederības zīmi” saņem divi 
uzņēmumi

Ikgadēja TKK tradīcija ir klu-
ba „Piederības zīmes” pasniegša-
na. „Piederības zīme” ir sudraba 
nozīmīte, ko piešķir kluba bied-
riem, kuri biedru statusā ir vis-
maz trīs gadus. Šoreiz simbolisko 
atzinību saņēma divi uzņēmumi 
– SIA „A.K.V.A.” un SIA „Europe-
an Sport Installations”.

SIA „A.K.V.A.” darbojas ar zī-
molu „BBC Beltes” specializējies 
augstvērtīga sporta inventāra 
(sporta laivas, bobsleju kamanu 
aptecētāji, sporta kamanas, tū-
risma un atpūtas laivas, sporta 
motociklu korpusa detaļu utt.) 
izgatavošanā no polimēru kom-
pozīta materiāliem.

SIA „European Sport Installa-
tions” veic sporta seguma ieklā-
šanu stadionos, multifunkcionā-
los laukumos, bērnu laukumos, 
tenisa kortos, kā arī piedāvā in-
dustriālo un dekoratīvo grīdas 
segumu ieklāšanu.

Ivonna Vicinska
Foto: Kaspars Poriņš

26. novembrī Rīgas Motor-
muzeja telpās notika Latvijas 
Automobiļu federācijas (LAF) 
Rallija komisijas apbalvošanas 
pasākums. Pasākuma laikā ap-
balvoti ātrākie rallija braucēji 
un labākās komandas, Latvijas 
rallija čempioniem tika pa-
sniegti čempionu gredzeni.

Latvijas rallija čempionāta 3. 
klasē čempiona tituls tika „LMT 
Autosporta Akadēmijas” Mārti-
ņa Seska un mūsu novadnieka 
Reiņa Vilsona ekipāžai. Starp vi-
siem Latvijas rallija dalībnie-
kiem M.  Seska un R.  Vilsona 
tandēms ierindojās 10. vietā, kas 
ir cienījams rezultāts. LRC3 kla-
sē rallijā uzvara izcīnīta gandrīz 
ar četru minūšu pārsvaru pār tu-
vākajiem konkurentiem. Baltijas 
rallija kausa ieskaitē izcīnīta uz-

vara posmā, bet 2. vieta sezonas 
kopvērtējumā.

Svinīgajā pasākumā nominā-
cijā par 2016. gada labāko ralliju 
tika atzīts „Rally Talsi”, kas šajā 

gadā atzīmēja 50 gadu jubileju.

Informācija: www.go4speed.lv

Izdots kalendārs 2017. gadam

Fakti par 
Talsu Komersantu klubu:

 ▶ TKK dibināts 2006. gada 
22. novembrī;

 ▶ Kopš kluba dibināšanas – 
desmit gadus – tā biedri ir SIA 
„BauArt”, SIA „Krauzers”, SIA 
„Talsu Bio–Enerģija”, SIA „Tal-
Comm”, SIA „LMK”, AS „Talsu 
piensaimnieks” un Talsu nova-
da pašvaldība (dibināšanas 
laikā – Talsu pilsētas dome);

 ▶ Patlaban klubā ir 34 biedri;
 ▶ TKK pārstāvētās uzņēmēj-

darbības nozares: ēdināšanas 
pakalpojumi, pārtikas un 
lauksaimniecības produktu 
pārstrāde, banku, grāmatve-
dības, apdrošināšanas un mā-
cību pakalpojumi, mežizstrā-
de un kokapstrāde, 
celtniecība, metālapstrāde un 
ceļu būve, auto pakalpojumi, 
pārvadājumi, tirdzniecības 
nozare, apsardzes pakalpoju-
mi, apsaimniekošana un ko-
munālie pakalpojumi, tūrisms 
un viesnīcu serviss.

Iespēja iegādāties autobusu biļetes 
talsi.lv mājaslapā

Talsu novada pašvaldības 
mājaslapā integrēts jauns in-
terneta rīks – autobusa biļešu 
pirkšana internetā Latvijas sa-
tiksmes autobusu maršrutos.

Pašvaldības mājaslapā šis risi-
nājums ieviests, lai atvieglotu au-
tobusu biļešu iegādi un to pada-
rītu daudz ātrāku. Personai, kas 
vēlas iegādāties autobusa biļeti, 

jānorāda iekāpšanas punkts un 
galapunkts, nākamajā solī tiks 
piedāvāti autobusa atiešanas  
laiki un biļešu cenas. Interneta  
adrese autobusu biļešu iegādes 
rīkam: www.talsi.lv/noderiga-in-
formacija

Rihards Bērziņš

Talsu novada pašvaldība iz-
devusi tradicionālo kalendāru 
– 2017. gadam. Šogad kalendārs 
ir īpašs ar to, ka tā fotogrāfijas 
uzņēmuši novada iedzīvotāji.

2016. gadā Talsu novada paš-
valdība aicināja iedzīvotājus iz-
paust sevi fotomākslā, iesūtot 
fotogrāfijas, kurās Talsu novads 
iemūžināts, spoguļojamies čet-
ros gadalaikos. 

Iesūtītās fotogrāfijas bija 
daudzveidīgas un interesantas, 
un no tām ir veidots Talsu nova-
da  2017. gada kalendārs. Katrā 
mēnesī dzīparu pa dzīparam at-
klājas ikdienā notvertā mozaīkas 
gabaliņu sega. 

Kalendārā izmantots Raimon-
da Tiguļa un Rasas Bugavičutes 
dziesmas „Lec, saulīte!” teksts. 

Saulīte spoguļojas dziesmā un 
saulītes atmirdz Talsu novadā.

Kalendāru iespējams iegādā-
ties Talsu novada Tūrisma infor-
mācijas centrā, Lielajā ielā 19/21, 
cena – 3 eiro.

Talsu novada pašvaldība pa-
teicas visiem fotogrāfiju  
autoriem: Leldei Meirānei, Mudī-
tei Siliņai, Andai Dzenei, Leldei 
Čerpinskai, Guntim Namrikam, 
Ivaram Kolodam, Edgaram Lā-
cim, Anitai Lejai, Ilzei Mackēvi-
čai, Guntai Adamovičai, Agritai 
Kamļevai, Agitai Kolodai, Artu-
ram Neitālam, Jurim Zanderso-
nam, Baibai Kalnai, Vanesai Bal-
manei, Kristiānai Reķei, 
Kristapam Bērziņam, Elīnai Frei-
bergai, Uldim Balgam, Sanitai 
Betnerei, Elīnai Mellenbergai.



DER ZINĀT                                                       Talsu Novada Ziņas 

Rosina ikgadējo finansējumu Talsu slimnīcai dalīt četrās daļās

 6                                 2016. gada 15. decembris

Lepojamies

,,Platīna pele” – novērtējums ārpus darba ikdienas
,,Ikdienā daru to, kas man 

patīk,” tā savus panākumus, kas 
piedzīvoti 1. decembrī Latvijas 
Informācijas un komunikācijas 
tehnoloģijas asociācijas  
(LIKTA) 18. gadskārtējā konfe-
rencē, ieskicēja Liene Katlapa. 
Viņa, Talsu 2. vidusskolas infor-
mātikas skolotāja un direktora 
vietniece izglītības jomā, kate-
gorijā ,,Labākais E-skolotājs” 
saņēma balvu ,,Platīna pele”.

,,Platīna pele” ir konkursa re-
zultāts, bet uz to Lienes darbs 
nav bijis tendēts – ieceri pēc ie-
ceres īstenojot, šis novērtējums 
izrādījies likumsakarīgs. ,,Šī ap-
balvojuma mērķis ir ieraudzīt 
skolotājus, kas dara vairāk. Tiek 
ņemts vērā, kas ir darīts ikdienā 
ārpus standarta rāmjiem,” pa-
stāsta L. Katlapa. 

Pēdējo trīs gadu laikā Liene 
paveikusi daudz – dalība dažā-
dos šīs jomas projektos, jaunas 
iniciatīvas, skolotāju apmācība. 
,,Ir grūti atsevišķi nošķirt papil-

du lietas, jo tās mijas ar ikdienas 
darbu. Paveikto neesmu realizē-
jusi viena, tas ir komandas – ko-
lēģu, skolas vadības – darbs un 
atbalsts. Protams, ir patīkami, ka 
ieguldītais darbs ir novērtēts,” 
teic skolotāja. Viņa atzīst, ka ik-
vienas idejas realizēšana prasa 
lielas pūles un nepietiek tikai ar 
vēlmi to darīt. Gadu laikā Lienei 
ir izdevies iegūt kolektīva uzticē-
šanos un pierādīt, ka jaunās in-
formācijas tehnoloģijas ir nepie-
ciešamas arī klases darbā.

Ceļš uz panākumiem 
nav vienkāršs –
tas prasa apjomīgu papildu 
darbu un savu reizi laiku 
nākas atņemt ģimenei. 

Liene piekrīt, ka tehno-
loģiju izmantošanas inten-
sitātei jābūt sabalansētai. 
,,Jauniešiem jāmācās savu 
reizi nolikt malā tehnolo-
ģiju ierīces un arī mācību 
stundas nav ar tām jāpie-
blīvē. Tehnoloģiju izman-

tošana nav pašmērķis, tas ir ins-
truments – paņemt to 
atbilstošākajā brīdī. Tas ir kom-
binētais mācību process – tiek 
izmantotas gan tehnoloģiskās 
iespējas, gan arī tradicionālās 
mācīšanas metodes. Skolotājiem 
jāparāda, kā bērni un jaunieši šīs 
iespējas var izmantot savā labā – 
nevis izklaidēm un bezjēdzīgai 
laika patērēšanai, bet gan tālāk-
izglītībai un sadarbībai,” atklāj 
L. Katlapa.

Arī skolotājiem jāspēj neap-

jukt plašajā informācijas tehnolo-
ģiju rīku klāstā un izvēlēties situā-
cijai atbilstošāko. Talsu 2. 
vidusskolas ikdienā tehnoloģijas 
ienākušas ne tikai mācību stun-
dās. Tās ir lielisks palīglīdzeklis, 
kā pasniedzējiem organizēt un 
vadīt ikdienas darbu. ,,Ja iesāku-
mā domājām, vai mums tas ir ne-
pieciešams, tad tagad nespējam 
iedomāties savu dzīvi bez šīs sis-
tēmas. Ir viegli strādāt ar motivē-
tiem cilvēkiem,” saka skolotāja.

Viņai ir izdevies iepazīstināt 
skolas kolektīvu ar tehnoloģiju 
priekšrocībām, un tagad vienī-
gais izaicinājums ir tās attiecīgi 
pielietot. Nenoliedzami, lielākas 
pūles prasa sagatavošanās pro-
cess, bet pēc tam ir daudz vien-
kāršāk un skolēniem aizraujo-
šāk. Arī bērni novērtē skolotājus, 
kas paši mācās un negaida, lai 
neviens cits nekļūdītos. ,,Es arī 
kļūdos! Ar bērniem meklējam 
kopā pareizās atbildes un risinā-
jumus. Tas no skolotājiem prasa 

arī uzdrīkstēšanos, jo ilgus gadus 
bija pilnīgi citas mācību meto-
des. Tagad, izmantojot tehnolo-
ģijas, spējam mācību procesā 
aktīvi iesaistīt visus skolēnus. 
Turklāt izglītības iestādes vairs 
nav informācijas devējas, bet gan 
prasmju un iemaņu attīstītājas,” 
izmaiņas izglītības sistēmā piezī-
mē ,,Platīna peles” ieguvēja.

Lai jaunās priekšrocības sek-
mīgāk īstenotu, jāstrādā, lai būtu 
plašāka interneta pieejamības 
skolā. Ar laiku plānots arī palieli-
nāt planšešu skaitu – šobrīd ir 30. 

,,Tie, kas mīl savu skolu un 
skolēnus, 
vēlas, lai nākotnē bērni ir ieguvē-
ji, lai pilnveidotos mācību iestā-
de. Tad ir jāliek galvas kopā, jo 
viens neko nevar paveikt, un jā-
ķeras pie iecerētā,” uzsver Liene 
Katlapa. Viņas interese un aiz-
rautība tikai palielinās.

Inita Fedko

SIA „Ziemeļkurzemes reģio-
nālā slimnīca” vērsusies Talsu 
novada pašvaldībā ar lūgumu 
piešķirt slimnīcas Talsu filiālei 
finansējumu 2017. gadam 22 
tūkstošu eiro apmērā – pašval-
dība finansējumu filiālei, kas 
definēts kā „Maksa par gultas 
dienām” piešķir kopš 2011. 
gada. Pēc diskusijām komitejās 
un domes sēdē deputātu vairā-
kums lēma, ka šī summa turp-
māk būtu jādala četrās daļās, 
aicinot ar finansējumu piedalī-
ties arī uzņēmuma kapitāldaļu 
turētājus — Rojas, Dundagas un 
Mērsraga novada pašvaldību.

Sociālo un veselības jautājumu 
komitejas sēdē, argumentējot ne-
pieciešamo finansējumu, slimnī-
cas vadība norādīja, ka tas nepie-
ciešams, jo veselības aprūpes 
finansēšanai plānotie valsts bu-
džeta līdzekļi, kas paredzēti sa-
maksai par veselības aprūpes pa-
kalpojumiem, ir nepietiekami, lai 
nodrošinātu veselības aprūpes 
pieejamību un kvalitatīvas medi-
cīniskās palīdzības sniegšanu.

Taujāta, vai gadījumā, ja paš-
valdība piešķirs lūgto 22 000 eiro 
finansējumu, tiks segta trūkstošā 
finansējuma daļa, ko nesedz 
valsts, SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” valdes locekle 
un Talsu filiāles vadītāja Kristīna 
Bidzāne atbildēja noliedzoši. 
„Pārējo daļu sedz slimnīca no sa-
viem ambulatorajiem pakalpoju-
miem un citiem sniegtajiem pa-
kalpojumiem. Būtībā šī daļa ir 
atbalsts, ļoti labs atbalsts, bet tas 
nesedz visu. Pēc aprēķina, iztrū-
kums uz vienu gultas dienu ir 
7,18 eiro. Tas ir, ieskaitot pašval-
dības piešķirto finansējumu šim 
gadam. Izmaksas ir augstas tieši 
ēkas uzturēšanai, medikamen-
tiem. Būtībā šī summa parasti 

tiek izlietota tieši saimnieciskām 
lietām, tas ir, elektrības rēķinu 
segšanai. Šā gada desmit mēne-
šos par elektrību slimnīca sa-
maksājusi vairāk nekā 42 tūksto-
šus eiro, daļa no šīs summas 
segta no pašvaldības piešķirtā fi-
nansējuma.”

No četriem īpašniekiem ti-
kai Talsu novads katru gadu fi-
nansē „gultas dienas”

Komitejas deputātiem balso-
šanai tika piedāvāti divi iespēja-
mie varianti – piešķirt lūgto fi-
nansējumu 22 tūkstošu eiro 
apmērā no 2017. gada pašvaldī-
bas budžeta līdzekļiem vai finan-
sēt vienu ceturto daļu no prasītās 
summas jeb 5500 eiro.

Sociālo un veselības jautāju-
mu komitejas vadītāja un domes 
priekšsēdētāja vietniece Daiga 
Feldmane („Reģionu alianse”) 
vaicāja, vai slimnīca ar līdzīgu 
vēstuli par finansējumu gultas 
dienām ir vērsusies pie pārējām 
pašvaldībām, kas ir uzņēmuma 
kapitāldaļu turētāji, – Mērsraga, 
Dundagas un Rojas. K. Bidzāne 
informēja, ka šāda vēstule sūtīta 
tikai Talsu novada pašvaldībai, 
kamēr visas četras pašvaldības 
saņēmušas vēstuli, kurā tiek 
lūgts finansējums anestēzijas ie-
kārtas iegādei.

„Uzskatu, ka ir solidāri dalīt šo 
summu visām pašvaldībām. Ci-
tām pašvaldībām nevaram likt šo 
summu finansēt, taču lūgt varam. 
No 2010. līdz 2016. gadam Talsu 
novads slimnīcā ir ieguldījis aptu-
veni miljonu eiro. Uzskatu, ka zi-
nāms finansiālais ieguldījums no 
citām pašvaldībām veicinātu at-
bildības uzņemšanos par to, lai 
visiem iedzīvotājiem būtu gan 
kvalitatīvi pakalpojumi, gan būtu 
labas atsauksmes par slimnīcu,” 

pauda D. Feldmane.
Talsu novada domes deputāts 

Andis Astrātovs („Talsu novada 
attīstībai”) vēlējās noskaidrot, 
kādu summu 2016. gadā slimnī-
cas Talsu filiālei atvēlējušas pie-
minētās pašvaldības. K. Bidzāne 
atbildēja, ka šajā gadā finansē-
jums no Dundagas, Rojas vai 
Mērsraga novada pašvaldības 
slimnīcā nav saņemts, taču viņa 
uzsvēra, ka 83% no slimnīcā ār-
stētajiem pacientiem ir tieši Tal-
su novada iedzīvotāji.

„Dzirdot komentāru, ka slim-
nīcā tiek ārstēti 83% Talsu novada 
iedzīvotāju, pašvaldības finansē-
jumu 5500 eiro prasīto 22 tūksto-
šu eiro vietā vērtēju kā nesamērī-
gu. Rosinu atbalstīt 22 tūkstošu 
eiro piešķiršanu un atlikušo slim-
nīcai trūkstošo finansējumu pro-
porcionāli par apkalpoto iedzīvo-
tāju skaitu lūgt Rojas, Mērsraga 
un Dundagas novadam,” pauda 
Talsu novada domes deputāte Ilze 
Indriksone (Nacionālā apvienība 
„„Visu Latvijai!” – „Tēvzemei un 
Brīvībai”/LNNK”), priekšlikumu 
uzturot spēkā arī Talsu novada 
domes sēdē.

Savukārt D. Feldmane ko-
mentēja: „Talsu novada pašvaldī-
bas un SIA „Ziemeļkurzemes re-
ģionālā slimnīca” noslēgtais 
deleģēšanas līgums neparedz 
konstantu summu, kas būtu ob-
ligāti jāsedz. Līgumu noslēdzām, 
lai varētu palīdzēt slimnīcai. Un 
to arī savu iespēju robežās da-
rām. Par to liecina lēmuma pro-
jekts par finansējumu iekārtas 
iegādei. Par to liecina arī tas, ka 
ir piešķirts finansējums medicī-
nas speciālistu stipendijām. Jau 
nākamajā gadā vien no šobrīd 
piešķirtajām stipendijām būs ne-
pieciešami vairāk nekā 10 000 
eiro.”

Alfons Spēks: ja no citām 
pašvaldībām nav intereses, Tal-
su novadam ir jāpārņem to ka-
pitāldaļas

Deputāti par šo jautājumu ak-
tīvi diskutēja arī Finanšu komi-
tejā un Talsu novada domes sēdē 
– domas dalījās. 

Alfons Spēks („Zaļo un zem-
nieku savienība”) pašreizējai si-
tuācijai vilka paralēles ar daudz-
dzīvokļu nama iemītniekiem: 
„Mēs dzīvojam daudzdzīvokļu 
namā, kurā ir četri stāvi. Pirmajā 
stāvā dzīvo Dundagas novads, pa 
vidu – Mērsrags un Roja, Talsu 
novads dzīvo augšējā stāvā, un 
šajā ēkā ir caurs jumts. Ar to es 
gribu teikt – esam ieguldījuši 
milzīgu naudu jaunās Talsu 
slimnīcas izveidē, no Eiropas Sa-
vienības tie ir 6,17 miljoni eiro, 
Talsu novads šajos gados ir ie-
guldījis apmēram vienu miljonu 
eiro, kamēr pārējās pašvaldības, 
jāsaka, nav ieguldījušas praktiski 
neko. Aicinu atbalstīt šīs sum-
mas dalīšanu četrās vienādās da-
ļās, kamēr gaidām oficiālas atbil-
des no pārējām pašvaldībām. Ja 
saņemam negatīvu atbildi, jāse-
cina, ka dalība Talsu filiāles dar-
bībā šīm pašvaldībām nav vaja-
dzīga. Varbūt mums jāiet uz 
sarunām, ka šīs pašvaldības atsa-
kās no savām kapitāldaļām un 
nodod tās Talsu novadam – tad 
mēs varam lemt par lielāku fi-
nansējumu.” Dundagas novada 
domei pieder 0,15%, Rojas nova-
da domei 0,23%, Mērsraga nova-
da pašvaldībai 0,05%.

Dainis Karols (Zaļo un zem-
nieku savienība) Finanšu komi-
tejas un domes sēdē uzsvēra, ka 
iesniegumā slimnīcas vadība lū-
gusi finansējumu veselības aprū-
pes pieejamības nodrošināšanai 
tieši Talsu novada iedzīvotājiem, 

tāpēc nav pamata 22 tūkstošus 
eiro dalīt daļās.„Ļoti bieži to sau-
cam par mūsu slimnīcu. Ņemot 
vērā tos kapitālieguldījumus, kas 
ir bijuši arī iepriekš, to tiešām tā 
varam saukt. Ja valsts nesedz vi-
sus izdevumus, tad jāparūpējas 
un iespēju robežās ir šī palīdzība 
jāsniedz. Ja dala pa četriem no-
vadiem, tad 83% ir mūsu 22 tūk-
stoši eiro. Nezinu, kādi deleģēša-
nas līgumi ir Rojas, Dundagas 
un Mērsraga pašvaldībai, kādas 
ir viņu funkcijas vai iespējas, lai 
slimnīca strādā individuāli arī ar 
viņiem. Šeit konkrēti runa ir par 
Talsu novada iedzīvotājiem.”

Andis Astrātovs („Talsu nova-
da attīstībai”) atbalstīja prasītā 
finansējuma dalīšanu četrās da-
ļās. „Veselības aprūpes pakalpo-
jumu jomā slimnīca pilda līgum-
saistības ar valsti, ar ko ir 
noslēgusi līgumu par konkrē-
tiem pakalpojumiem, to apjo-
miem. Par šiem pakalpojumiem 
jau vienu reizi valsts samaksā. 
Tas, ka pašvaldība piešķir vēl 
kaut ko papildus, ir pašvaldības 
labās gribas žests, bet īsta pama-
tojuma, kāpēc tie ir pieci, 22 vai 
37 tūkstoši eiro, nav. Pēc analo-
ģijas sanāk – ja kā saukli vai kā 
primāro mērķi liek veselības ap-
rūpi Talsu novada iedzīvotājiem, 
tad pēc nedēļas varam saņemt 
iesniegumu no jebkuras ģimenes 
ārsta prakses, kurai arī ir līgum-
attiecības ar valsti, kura aprūpē 
Talsu novada iedzīvotājus, ar lū-
gumu piešķirt finansējumu. Go-
dīgi tas nav. Ja nauda ir tik vitāli 
nepieciešama, lai segtu, pieļauju, 
slimnīcas saimnieciskos tēriņus, 
tad slimnīcas Talsu filiāli pārval-
da, tās vadību ieceļ četras pašval-
dības ar vienādām tiesībām. 

(Turpinājums 7. lpp.)



 2016. gada 15. decembris                                                                                          7

  Talsu Novada Ziņas AKTUĀLI

„Visu vienā dienā izdarīt nevaram, jābūt sistemātiskai pieejai”

(Turpinājums no 6. lpp.)

Ja šīs attiecības ir šādas, tad uz 
šāda pamata vajadzētu būt arī fi-
nansējuma pieprasījumiem, ne-
vis tā, kā dzirdējām Sociālo un 
veselības jautājumu komitejā, – 
finanšu pieprasījums ir tikai Tal-
su novada pašvaldībai, un pārē-
jās pašvaldības šo jautājumu 
vispār nemaz neskata.”

Vilnis Pūcītis („Vienotība”) 
papildina: „Nesaskatu nekādu 
netaisnību, ja šo summu sadala 
uz četrām daļām. Pretējā gadīju-
mā ir tā: vienā brīdī atbildība, 
pienākumi un lemšanas tiesības 
ir 1 + 1 + 1 + 1, bet, kad slimnīca 
lūdz palīdzību, kad ir runa par 
naudu, tad pienākumi tiek dalīti 
citādāk. Jebkāds finansiāls at-
balsts no mūsu puses ir labās gri-
bas žests, kas parāda, ka gribam 
palīdzēt slimnīcai, neliedzam arī 
mūsu kompanjoniem šo palīdzī-
bu izrādīt.”

Miervaldis Krotovs („Zaļo un 
zemnieku savienība”) vairākkārt 
uzsvēra, ka Talsu slimnīcā lielākā 
daļa pacientu ir novadā dzīvojo-
šie: „83% no slimnīcas pacien-

tiem ir bijuši Talsu novadā dekla-
rētie iedzīvotāji. Valstī noteiktais 
dienas izcenojums slimniekam 
absolūti nesedz tās izmaksas, ku-
ras slimnīcai rodas. Uzskatu, ka 
būtu taisnīgi finansēt tāpat kā līdz 
šim, lai savai kapitālsabiedrībai 
nosegtu tos zaudējumus, kas ro-
das, ārstējot Talsu novada pacien-
tus. Sadalīt četrās daļās būtu ļoti 
netaisnīgi, ņemot vērā no katra 
novada slimnīcā ārstēto pacientu 
skaita proporciju. Aicinu balsot 
pēc sirdsapziņas un uzturu 
priekšlikumu nodrošināt slimnī-
cai 22 tūkstošus eiro no nākamā 
gada budžeta.”

Komentējot M. Krotova paus-
to par slimnīcas zaudējumu seg-
šanu, A. Astrātovs iebilda: „Zau-
dējumi, kas rodas, sniedzot 
pakalpojumus pēc valsts apmak-
sāta cenrāža, nav unikāla situāci-
ja, nekas absolūti jauns, tā tas ir 
visā valstī. Absolūti nepiekrītu, 
ka šie zaudējumi ir jāsedz tikai 
un vienīgi Talsu novada pašval-
dībai. Šobrīd aicinājums uzņem-
ties arī pilnā mērā šos zaudēju-
mus ir absolūti nekorekts.”

Normunds Tropiņš („Vienotī-

ba”) norāda, ka šobrīd tiek ru-
nāts, nezinot, ko domā pārējās 
pašvaldības. „Pašreiz pašvaldībā 
vērstajā iesniegumā neko vairāk 
bez atsaucēm uz Talsu novada 
iedzīvotājiem, uz likumiem un 
normatīvajiem aktiem izlasīt ne-
var. Šobrīd netiek teikts, ka nav 
jādod finansējums novada iedzī-
votāju labā, ir jādod, bet klāt jā-
būt arī pamatojumam, kāpēc tie 
ir 22 tūkstoši eiro. Nav skaidrs, 
kāpēc vajag tieši 22 tūkstošus 
eiro, kāpēc ne 25 vai 30 tūkstošus 
eiro. Domāju, ka ikviens no 
mums, par šo jautājumu diskutē-
jot, nevienā brīdī nesaka – dot 
naudu vai nedot. Galvenais ar šo 
lēmumu par summas dalīšanu 
daļās ir uzrunāt mūsu kolēģus 
no blakus pašvaldībām, viņi ir 
tieši tādi paši līdzīpašnieki kā 
mēs. Viņiem būtu pienākums 
piedalīties.”

D. Feldmane papildināja: „At-
balstu summas dalīšanu četrās 
daļās kā labās gribas žestu, jo 
mūs interesē, kas notiek mūsu 
visu slimnīcā. Katram ir zināmi 
pozitīvie stāsti, diemžēl katram 
ir zināmi arī negatīvie stāsti. Tos 

gadījumus cilvēki bieži vien 
rakstiskā veidā nav gatavi iz-
paust, taču nāk klāt uz ielas un 
stāsta. Ceru, ka slikto stāstu ies 
mazumā, ceru, ka labos pateicī-
bas vārdus saņem ārsti un darbi-
nieki un lai tā arī būtu turpmāk. 
Pie šī jautājuma atgriezīsimies 
tad, kad būs oficiālas atbildes no 
pārējām pašvaldībām.”

Savu viedokli pauda arī Talsu 
novada domes priekšsēdētājs 
Aivars Lācarus („Talsu novada 
attīstībai”: „Man kā cilvēkam, 
kurš šajā slimnīcā ir strādājis 
kopš 1982. gada, ir diezgan sāpī-
gi dzirdēt negatīvos stāstus par 
slimnīcu, jo es zinu, ka ļoti dau-
dzi ārsti, medicīnas māsas, ārsta 
palīgi ir sirsnīgi, atbildīgi un 
dara visu pacientu labā – vienal-
ga, no kura novada viņi ir.” 
A.  Lācarus uzsvēra, ka kopš 
2011. gada sniegtais finansiālais 
atbalsts ir bijis labās gribas žests 
no pašvaldības. „Šajā gadījumā 
es aicinu balsot par 5500 eiro 
piešķiršanu, bet 22 tūkstošus pa-
turēt prātā. Šajā gadījumā tas ir 
jautājums par mūsu partneru 
pašvaldību attieksmi pret slim-

nīcu, kurās arī viņi ir īpašnieki 
un daļu turētāji. Mums ir laiks 
noskaidrot, kādas tad ir mūsu 
partnerattiecības un attieksme 
pret slimnīcu.”

Finansējuma dalīšanu četrās 
daļās iekārtu iegādei atbalsta 
bez debatēm

Kā nākamais lēmumprojekts 
domē tika skatīts SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” 
lūgums piešķirt finansējumu 
anestēzijas iekārtas iegādei. Ie-
kārtas izmaksas ir 34 tūkstoši 
eiro. Slimnīca ar lūgumu piešķirt 
finansējumu ir vērsusies pie vi-
sām četrām par Talsu filiāli atbil-
dīgajām pašvaldībām – Talsu, 
Rojas, Dundagas un Mērsraga 
novada – līdz ar to domes depu-
tāti vienbalsīgi lēma par 8500 
eiro piešķiršanu, kas ir viena ce-
turtā daļa no nepieciešamās 
summas. Taujāta, kas notiks, ja 
visas pašvaldības nesniegs finan-
siālu atbalstu, K.  Bidzāne atbil-
dēja, ka iekārtu slimnīca pirks 
par saviem līdzekļiem. 

Ivonna Vicinska

Rosina ikgadējo finansējumu Talsu slimnīcai dalīt četrās daļās

Andis Astrātovs Talsu nova-
da domē ievēlēts no reģionālās 
partijas „Talsu novada attīstī-
bai” saraksta, bet ikdienā viņš 
sastopams ārsta ķirurga privāt-
praksē. Deputāts darbojas 
Tautsaimniecības, Finanšu, So-
ciālo un veselības jautājumu 
komitejā un vienmēr pastāvējis 
uz saimniecisku un sistemātis-
ku pieeju pašvaldības izdevu-
mu plānošanā. 

Drīzumā skatīsiet pašvaldī-
bas budžetu 2017. gadam. Ku-
rām jomām pievērsīsiet uzma-
nību? Kādām, jūsuprāt, jābūt 
galvenajām prioritātēm?

Nosaukt vienu konkrētu prio-
ritāti nav iespējams, jo deputā-
tiem netiek iedalītas kvotas no 
pašvaldības budžeta. Budžets ir 
pietiekami strukturēts, turklāt 
nemaz nav tik liels, lai to raustītu 
uz 17 pusēm. Taču ir iesāktas lie-
tas, kas vēl jāpilnveido, un bu-
džetā noteikti jāsaglabā. Viena 
no jomām, kas vairāk saistīta ar 
manu profesionālo darbību, ir 
pašvaldības stipendijas medicī-
nas speciālistiem. Otra joma, ko 
personīgi redzu kā veiksmīgu 
pasākumu, ir prioritāšu nauda 
pārvaldēm un pilsētām – tas zi-
nāmā mērā noņem nepiecieša-
mību deputātiem „par visu varu” 
lemt pārvalžu vietā. Mūsu īste-
notajā modelī finanses ir novir-
zītas nevis katra deputāta perso-
nīgajām prioritātēm, bet gan 
pārvalžu iedzīvotājiem. Viņi 
kopā ar pārvaldnieku izlemj, kas 
ir  viņu prioritātes nākamajos 
gados. Šis modelis, manuprāt, ir 
veiksmīgs, un tas ir jāturpina. 
Tie ir līdzekļi, par kuriem var 
lemt paši iedzīvotāji, tāpēc aici-
nātu iedzīvotājus aktīvāk ap-

meklēt pārvalžu rīkotās sapul-
ces, lai piedalītos šo prioritāšu 
noteikšanā. 

Pēc profesijas esat ķirurgs, 
nevaru nepajautāt jūsu domas 
par veselības aprūpes sistēmā 
notiekošo. Jau ilgstoši valstiskā 
līmenī tiek runāts par refor-
mām, ik pa laikam tiek solīti 
mediķu protesti. Kas notiek?

Baidos, ka patlaban visā valstī 
nav tāda cilvēka, kas varētu atbil-
dēt, kas īsti notiek – kā izskatī-
sies veselības aprūpe pēc desmit 
un 15 gadiem, kurš par to mak-
sās un kuri būs tie pakalpojumi, 
par ko maksās… Tie ir neatbil-
dētie jautājumi, kas jārisina vals-
tiskā līmenī. 

Cik spēcīga ir Talsu novada 
veselības aprūpes sistēma šajā 
kontekstā?

Salīdzinot ar vidējo situāciju 
valstī, Talsu novads nav sliktāka-
jā situācijā, jo mums aktuālās 
problēmas, kas saistītas ar pri-
māro un ambulatoro veselības 
aprūpi un pakalpojumiem, vai-
rāk vai mazāk skar visus nova-

dus. Salīdzinot ar tuvākajiem 
novadiem, mums veselības aprū-
pe ir pieejamāka nekā, piemē-
ram, Mērsraga vai Rojas novadā 
dzīvojošajiem. Tajā pašā laikā ir 
pakalpojumi, kas mums trūkst, 
piemēram, salīdzinot ar Vents-
pils pilsētu vai Kuldīgas novadu. 
Kā veselības aprūpes situācija at-
tīstīsies, būs atkarīgs no valsts 
īstenotā modeļa. Veselības mi-
nistru maiņa ir pārāk bieža, īsti 
līdz galam neviens no piedāvāta-
jiem modeļiem nav ieviests. Līdz 
ar to mums nākas visu laiku uz 
kaut ko paļauties, tā vietā, lai va-
rētu plānot tālāko rīcību. Skaidrs, 
ka svarīgākais veselības aprūpē 
šobrīd novadā ir cilvēkresursu 
trūkums – ārsti, māsas un jaunā-
kais medicīnas personāls. Paš-
valdība to saprot, strādā pie tā, ir 
arī savi rezultāti – jauno ārstu 
stipendijas, dzīvokļi mediķiem, 
finansējums iekārtu iegādei, ie-
spēju robežās palīdzam sakārtot 
arī ģimenes ārstu prakses.

Var teikt, ka Jūs esat viens no 
sportiskākajiem domes depu-
tātiem. Cik sportiska un veselī-
ga ir mūsu sabiedrība? Talsu 
novads šogad iestājās Nacionā-
lo veselīgo pašvaldību tīklā – 
kāds ieguvums no tā būs mūsu 
novadā dzīvojošajiem?

Varu teikt – sportisku cilvēku 
pie mums nav maz. Vienmēr var 
vēlēties vairāk, taču sports un 
sportiskās aktivitātes nav vienī-
gais labas dzīves kvalitātes 
priekšnoteikums. Uz jautājumu, 
kāpēc iestājāmies Nacionālo ve-
selīgo pašvaldību tīklā, jāatbild 
ar pretjautājumu – kāpēc ne? 
Talsu novadā, tāpat kā visā Latvi-
jā, ir augsta mirstība no sirds 
asinsvadu un onkoloģiskām sli-

mībām, izplatīta ir saslimstība ar 
dzīves kvalitāti pazeminošām 
slimībām – cukura diabētu, pa-
augstinātu asinsspiedienu, ir arī 
augsts insulta risks. Ja, iestājoties 
veselīgo pašvaldību tīklā, ir kaut 
niecīga iespēja šos rādītājus uz-
labot, tad, protams – tas bija jā-
dara. Vai tas mums nākotnē dos 
„taustāmu” rezultātu – to prak-
tiski nevarēsim izmērīt. Ilgter-
miņā varam skatīties veselības 
rādītāju statistiku un pētīt vai 
pēc desmit, 15 gadiem kāds ci-
pars ir samazinājies, vai tieši ot-
rādi – palielinājies, un mēģināt 
izdarīt secinājumus. Taču arī 
šāda statistika nedos absolūtu 
priekšstatu. Piemēram, varam 
skatīties cik liels noteiktā laika 
posmā ir bijis ārsta apmeklēju-
mu skaits. Ja pēc desmit gadiem 
redzam, ka tas ir pieaudzis, kādu 
secinājumu no tā izdarīt? Vai nu 
cilvēki slimo vairāk, vai, tieši 
pretēji, cilvēki savlaicīgāk un 
vairāk domā par savu veselību, 
biežāk konsultējas ar ārstu, lai 
novērstu nopietnas saslimšanas. 
Esam izstrādājuši veselības veici-
nāšanas plānu, taču, lai kā to vē-
lētos, absolūtu un reāli izmērā-
mu rezultātu iegūt nebūs 
iespējams. Dalību šajā tīklā vēr-
tēju kā iespēju iedzīvotājiem – ja 
cilvēki iesaistīsies piedāvātajās 
aktivitātēs ne tikai vienreiz, bet 
arī kaut ko mainīs savā dzīves-
veidā un attieksmē pret savu ve-
selību un dzīves kvalitāti, tad jau 
būšu gandarīts. 

Jūsu pārstāvētā politiskā 
partija diezgan konsekventi pa-
stāv uz to, ka vislabāk par vār-
diem runā padarīti darbi. Kas 
ir tie darbi, ko esat padarījuši?

Nosaukt pilnīgi visiem atpa-

zīstamu darbu nebūs iespējams, 
jo novads ir pietiekami sadrum-
stalots pagastos, pilsētās. Katrā 
vietā ir savi jautājumi, kas risinā-
ti un atrisināti. Turklāt lielāko 
vairumu iedzīvotāju, būsim go-
dīgi, nemaz neinteresē, kas no-
tiek kaimiņu pagastā. Šajā kon-
tekstā būtu jāsauc katrā vietā 
izdarītais un saraksts nebūt nav 
mazs… Grūti salīdzināt kā ir bi-
jis iepriekšējā deputātu sasauku-
mā, jo tad politikā nebiju iesais-
tījies, taču, ja paskatās uz budžeta 
un prioritāšu naudas izlietoju-
mu, jāsaka, ka attīstās viss no-
vads, neviena teritorija nav pavi-
sam aizmirsta. Joprojām ir 
jāpadara daudz saimniecisku 
darbu, kuriem reāli vajadzēja būt 
izdarītiem jau sen. Bieži vien 
prioritāšu naudu nākas tērēt tur, 
kur lietas nav savestas kārtībā jau 
gadu desmitiem – tie ir remonti 
izglītības iestādēs, ieguldījumi 
ūdenssaimniecībā, vides labie-
kārtošana un daudzi citi darbi, 
kam līdz šim nav bijis risināju-
ma. Pēc novada izveides tas ir 
nonācis „vienā katlā” un pama-
zām tiek risināts, bet tas, pro-
tams, prasa arī finansējumu, kas 
tiek ņemts no prioritāšu naudas. 
Vēl jāpaiet vairākiem gadiem, lai  
šo papildu finansējumu katrai 
pārvaldei varētu nosaukt par ie-
guldījumu attīstībā, taču nesa-
skatu citu veidu, kā atrisināt šos 
gadiem ieilgušos jautājumus. 
Visu vienā dienā izdarīt neva-
ram, jābūt sistemātiskai pieejai.

Ivonna Vicinska
Foto: Dainis Kārkluvalks



 8                        2016. gada 15. decembris

AKTUĀLI                                               Talsu Novada Ziņas

„Sporta laureāts 2016” 
sola pārsteigumus

17. decembrī 19.00 Talsu 
sporta hallē norisināsies ikga-
dējā Talsu novada apbalvoju-
mu sportā pasniegšanas cere-
monija „Sporta laureāts 2016”, 
kurā godināsim mūsu sportis-
tus, pateiksimies par labiem 
rezultātiem un ieguldījumu 
novada sporta tradīciju sagla-
bāšanā.

Līdz 15. novembrim ikviens 
varēja pieteikt pretendentus šā-
diem pašvaldības apbalvoju-
miem: „Entuziasts sportā”, 
„Gada sporta notikums Talsu 
novadā”, „Cerība sportā”, „Labā-
kais sporta skolotājs”, „Labākā 
komanda”, „Labākais treneris”, 
„Sporta atbalstītājs”, „Labākais 
tehnisko sporta veidu sportists/
sportiste”, „Labākā sportiste”, 
„Labākais sportists”, „Mūža ie-
guldījums sportā”.

Pieteiktos pretendentus katrā 
nominācijā atbilstoši noliku-
mam izvērtē komisija, taču 
„Gada sporta notikums Talsu 
novadā” šogad tiks noteikts pēc 
iedzīvotāju balsojuma.

Ceremonijā ar muzikāliem 
priekšnesumiem klātesošos 
priecēs dziedātāja Dināra Rudā-
ne, kas vēl nesen plūca uzvarētā-
jas laurus šovā „Izklausies re-
dzēts”, savukārt īpašu 
pārsteigumu pasākuma apmek-
lētājiem būs sagādājuši hip-hopa 
mākslinieki RinisOne & Daf un 
modes deju studija „Elfas”.

Ieeja pasākumā bez maksas, 
pēc pasākuma balle ar grupu 
„M  16” (ieejas maksa: 5 eiro). 
Pieteikšanās ballei līdz 12. de-
cembrim pa tālruni 63254003 
vai sūtot pa e-pastu uz adresi 
kstc@talsi.lv.

Skolēnu izglītošana sadarbībā ar 
četrām valstīm

Talsu delegācija trīs cilvēku 
sastāvā novembra beigās at-
griezās no vizītes Dienviditāli-
jā. „Erasmus+” projekta ietva-
ros izveidojusies draudzība ar 
Turi Resta skolu, brauciena lai-
kā delegācija pārstāvēja Talsu 
novadu pieņemšanā pie Turi 
pilsētas mēra.

Talsu pamatskola iesniedza 
projektu un saņēma Eiropas Sa-
vienības „Erasmus+” program-
mas finansētu atbalstu 20  695 
eiro apmērā, lai veiktu skolēnu 
izglītošanas procesu sadarbībā ar 
četrām valstīm. Valstis, kas pie-
dalās projektā „The Art of Econo-
my, the Economy of Arts,” (Eko-
nomikas māksla, mākslas 
ekonomika), ir Polija, Latvija, 
Itālija, Turcija un Rumānija. Pro-
jekts aptver tādas jomas kā mate-
mātika, IT, svešvalodas, ekono-
mika un māksla. Projekts 
norisināsies divu gadu garumā, 
un kā rezultāts paredzēta skolēnu 
zināšanu un prasmju papildinā-
šana iepriekšminētajās jomās iz-
glītojamo apmaiņas braucienu un 
mācību rezultātā. Ļoti svarīga ir 
citu tautu un to kultūru iepazīša-
na Eiropas Savienības kontekstā.

Latviju pārstāvēja Talsu nova-
da izglītības pārvaldes vadītājs 
Uldis Katlaps, Talsu pamatskolas 
direktore Dina Bičule un Talsu 
pamatskolas skolotāja, projekta 
koordinatore Lolita-Lipska Mei-
jere.

No 20. līdz 26. novembrim 
Itālijā norisinājās dalībvalstu sa-

nāksme, kur de-
talizēti tika iz-
strādāts plāns 
skolēnu apmai-
ņas programmai 
mācībām klātie-
nē, kā arī neklā-
tienē. Sanāksmē 
skolotāji dalījās 
pieredzē doku-
mentācijas sa-
kārtošanā.

Dal ībva lstu 
delegācijas bija 
aicinātas pie-
ņemšanā pie 
Turi pilsētas 
mēra, kurš iepa-
zīstināja ar pilsē-
tas pārvaldes 
struktūru un 
amatpersonām, 
kas atbild par iz-
glītību, kultūru 
un sociālo jomu. 
Iedzīvotāju skai-
ta ziņā Turi ir līdzvērtīga Talsu 
pilsētai.

Vērtīga bija tikšanās starp 
Latvijas un Polijas pārstāvjiem. 
Talsu pamatskola iepazinās ar 
Pinčovas ģimnāziju, kas atrodas 
valsts dienvidu daļā. Veiksmīga 
sadarbība iespējama starp Tal-
siem un Pinčovas pilsētu Polijā, 
kas izmēra un iedzīvotāju skaita 
ziņā atbilst mūsu Talsiem. Šādu 
ierosinājumu izteica Pinčovas 
pilsētas mērs.

Ļoti pateicīgi esam par vies-
mīlīgo uzņemšanu Turi pašval-

dībai un skolas kolektīvam, kā 
arī Talsu novada pašvaldībai par 
ieinteresētību projekta norisē un 
veiksmīgā īstenošanā.

Vairāk par projektu var uzzi-
nāt: www.erasmusplus.lv

Lolita Lipska-Meijere, 
projekta koordinatore Talsu 

pamatskolā
Foto no personiskā albuma

Talsu pamatskolas direktore Dina Bičule, 
Izglītības pārvaldes vadītājs Uldis Katlaps, 

projekta koordinatore Lolita Lipska-Meijere 
pieņemšanā pie Turi mēra Domenika Coppi

Par godu Latvijas 
Valsts policijas 98. gada-
dienai 2. decembrī Talsu 
iecirknī notika ikgadē-
jais svinīgais pasākums, 
kura laikā par labiem sa-
sniegumiem tika apbal-
voti daudzi policijas dar-
binieki. 

Šis gads ir īpašs ar to, 
ka apbalvojamo skaits ir 
lielāks nekā citus gadus. 
Apbalvojumu saņemšana 
policistiem ir nozīmīgs 
pasākums. Salīdzinot ar 
iepriekšējo gadu, rezultāti 
2016. gadā ir auguši. Talsu 
iecirkņa darba rezultāti ir 
vieni no augstākajiem Kurzemes 
reģionā, kā arī valsts līmenī. 
2016. gada laikā Talsu iecirknī 
reģistrēti mazāk notikumu kā 
aizvadītajā gadā, savukārt atklā-
to lietu skaits, salīdzinot ar ie-
priekšējo gadu, ir lielāks. 

„Padarītais darbs ir ar uzviju, 
jo ir atklāti dažāda veida noziegu-
mi. Nozīmīgi, ka pavasarī atklāja 
marihuānas audzētavu, arī vienī-
go slepkavības lieta, kas notika 
Talsu iecirkņa apkalpojamajā te-
ritorijā, un vasarā vairākos pagas-
tos iedzīvotājiem tika nodedzinā-

ti īpašumi – arī šis noziegums ir 
atklāts. Liels paldies jāsaka arī ie-
dzīvotājiem, kuri policijai sniegu-
ši noderīgu informāciju lietu at-
klāšanā,” informēja Talsu iecirkņa 
priekšnieks Juris Visockis.

Pasākuma laikā vairākkārt 
tika teikts paldies iestādēm, ar 
kuru palīdzību ir atvieglots 
Valsts policijas ikdienas darbs. 
Visas iestādes, kopīgi sadarbojo-
ties, spēj uzlabot drošību Talsu 
novadā.

Talsu novada pašvaldības va-
dība Talsu iecirknim pasniedza 

Pateicības rakstu par veiksmīgu 
sadarbību. „Ja katrs Talsu nova-
da iedzīvotājs jutīs, ka par viņu 
kādreiz Valsts policija ir parūpē-
jusies, cilvēki jutīsies ļoti labi. 
Tas ir jūsu, policistu, spēkos – 
darīt tā, lai katrs cilvēks jūtas 
labi, jūtas aizsargāts un drošs no 
jūsu puses,” teica domes priekš-
sēdētājs Aivars Lācarus, kopā ar 
izpilddirektoru Aldi Vilsonu 
sveicot policistus svētku dienā.

Teksts un foto: 
Marta Rake-Lasmane

Valsts policijas Talsu iecirkņa darba 
rezultāti – vieni no augstākajiem 

Kurzemes reģionā

Ziedosim un ticēsim 
brīnumam

Laiks pirms Ziemassvēt-
kiem ir kā brīnumstundu laiks. 
Aiz loga saule devusies atpūs-
ties, un par gaismu kļūstam 
mēs paši – cits pie cita domās 
ciemos ejam un roku sniedzam 
– laimei, priekam, labestībai. 

Kad daba savu tumši pelēko 
mēteli nomaina pret balti pūkai-
nu kažoku, kaut kas balts un 
trausls sakustas arī mūsos – 
mums gribas iedegt prieku kāda 
bērna acīs un pierādīt, ka Zie-
massvētku brīnums nav tikai pa-
sakās izdomāts. Arī šogad ikvie-
nam no mums ir iespēja kļūt par 
cerību zvaigzni bērnu uzburtajās 
sapņu Ziemassvētku debesīs un 
ļaut Talsu novada bērniem ar 
īpašām vajadzībām, bez vecāku 
gādības palikušajiem un trūcīgo, 

mazturīgo ģimeņu bērniem pie-
dalīties 28. decembrī muzikālā 
rotaļizrādē „Talantu meklējot!”, 
kurā mazie brīnumam ticētāji 
palīdzēs trīs mīļiem burundu-
kiem atrast jaunu skatuves 
zvaigzni un uzzinās, ka mīlestī-
ba ir stiprāka par visu.

Labdarības akcijas „Brīnu-
mam tici” ziedojumu konts:

Talsu novada fonds
Reģ. Nr. 50008073841, 

adrese: 
K. Valdemāra iela 17a, Talsi

Citadele banka, konts: 
LV49PARX0006168200011
Norāde: ziedojums akcijai 

„Brīnumam tici”



 2016. gada 15. decembris                                                                           9

Talsu Novada Ziņas        AKTUĀLI

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami 
www.talsi.lv sadaļā Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

Deputātu pieņemšanas janvārīDomes un komiteju sēdes janvārī

Palīdzība no alkohola 
atkarīgajām sievietēm

Pētījumi un pieredze liecina, ka sie-
vietes bioloģiski ir daudz emocionālā-
kas nekā vīrieši, viņas asāk reaģē uz dzī-
ves grūtībām un biežāk atrodas 
depresijā.

Biežākie sieviešu alkoholisma iemesli 
ir: vientulības izjūta (šķiršanās no vīra), 
tuvinieku zaudēšana, uzupurēšanās, aiz-
vainojums, laimes trūkums, morālā atbal-
sta, pateicības un radinieku līdzjūtības 
trūkums; vientulība (viss ir labi, bet nav ar 
ko nodarboties); nespēja izveidot pilnvēr-
tīgu ģimeni; rakstura un temperamenta 
īpatnības, ģenētiskā nosacītība; laulības ar 
dzērāju, slikta apkārtējā vide.

Visos iepriekš minētajos gadījumos sie-
vietes meklē tūlītēju problēmas risināju-
mu, izvēlas alkohola lietošanu kā komforta 
ilūzijas un īslaicīgas atslābināšanās veidu.

Sievietēm apreibināšanās notiek ātrāk. 
Lietojot vienu daudzumu spirtoto dzērie-
nu, alkohola koncentrācija sievietes asinīs 
ir daudz augstāka nekā vīrietim. Tam ir 
trīs iemesli: sievietes organismā ir mazāk 
ūdens nekā vīrieša; sievietes ķermeņa 
masa parasti ir mazāka; ferments, kas at-
bild par alkohola šķīdināšanu, sievietes 
organismā ir mazāk aktīvs.

Sievietes nekļūst ātrāk atkarīgas nekā 
vīrieši, bet ir grūtāk izārstējamas. Viņas 
vairāk slēpjas, sabiedrības attieksmes dēļ 

viņām ir lielāks kauns par to runāt nekā 
vīriešiem. Sabiedrībā valda stereotipiska 
attieksme pret alkoholu lietojošām sie-
vietēm.

Sievietēm atkarība varētu veidoties pat 
lēnāk, jo viņas vairāk izmanto dažādus 
aizsargfaktorus – emocijas. Atbrīvošanās 
no negatīvām emocijām ir labs aizsargs, 
un sievietes, kas prot raudāt, izkratīt sirdi 
draudzenei, ir daudz vairāk pasargātas no 
atkarību veicinošiem faktoriem.

Talsu novada pašvaldības sociālo pa-
kalpojumu centrā „Zvirgzdi” pie atkarību 
profilakses speciālista ir iespējams saņemt 
individuālas konsultācijas dažādu atkarī-
bu jautājumos, bet katru trešdienu no 
12.00 līdz 14.00 tiek organizēta atbalsta 
grupa no alkohola atkarīgām sievietēm. Šī 
grupa ir tapusi ar Laucienes sociālās dar-
binieces Lolitas lielu atbalstu un notiek 
Laucienes pagasta mājā. Tiek veidota arī 
atbalsta grupa Talsos, kas darbu uzsāks 
janvārī.

Detalizētāka informācija: „Zvirgzdu 
pansija” Zvirgzdos, otrdienās un trešdie-
nās 8.00–12.00; 13.00–17.00, piektdienās 
13.00–17.00, Aiva Hofmane tālr. 
20228756, e-pasts: aiva.hofmane@talsi.lv.

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

2. janvāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
2. janvāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
2. janvāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
5. janvāris Finanšu komitejas sēde 15.00
12. janvāris Domes sēde – lielajā zālē 15.00
16. janvāris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 10.00
16. janvāris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00
16. janvāris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00
19. janvāris Finanšu komitejas sēde 15.00
26. janvāris Domes sēde – lielajā zālē 15.00

1. decembra Talsu novada domes sēdē 
tika skatīti 26 darba kārtības jautājumi.

Administratīvie jautājumi:
•	 Veikt grozījumus domes lēmumā 

Nr.258 „Talsu novada kultūras un tūrisma 
projektu finansēšanas konkursa nolikums”.
•	 Apstiprināt noteikumus Nr.4 „Talsu 

novada pašvaldības iestāžu organizēto 
nometņu finansēšanas kārtība”.
•	 Apstiprināt pašvaldības pirmsskolas 

izglītības iestāžu un skolu ar pirmsskolas 
grupām 2017. gada vasaras darba grafiku.
•	 Ievēlēt dzīvokļu komisijas sastāvā ar 

01.12.2016. Jolantu Ivanovu, Komunālās 
nodaļas speciālisti mājokļu jautājumos.
Finanšu jautājumi:
•	 Ar 2017. gada 1. februāri noteikt vie-

na klienta uzturēšanās maksu pansionātā 
„Lauciene” 485 EUR.
•	 Piešķirt finansējumu 5500  EUR SIA 

„Ziemeļkurzemes reģionālā slimnīca” veselī-
bas aprūpes pieejamībai un kvalitatīvas me-
dicīniskās palīdzības sniegšanai Talsu filiālē.
•	 Piešķirt finansējumu līdz 8500  EUR 

anestēzijas iekārtas iegādei SIA „Ziemeļ-
kurzemes reģionālā slimnīca” Talsu filiālei.
•	 Piešķirt finansējumu 2809,89  EUR 

Vandzenes pagasta pārvaldei dzīvojamās 
mājas „Grodi” ūdens apgādes sistēmas re-
konstrukcijai 2083,89  EUR un krēslu ie-
gādei telpām „Rezidence” 726 EUR.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Iesniegt LAD projekta pieteikumu 

„Meliorācijas sistēmu pārbūve un atjau-
nošana Talsu novadā”. Atbalstīt projekta 
kopējās izmaksas 221  448,01  EUR, t.sk. 
attiecināmās izmaksas ir 221 448,01 EUR, 
no kurām 199  303,21  EUR ir publiskais 
finansējums. Pašvaldības līdzfinansējums 
ir līdz 22 144,80 EUR. Nodrošināt projek-
ta priekšfinansēšanu un līdzfinansēšanu 
181 587,37 EUR.
•	 Pilnvarot Attīstības plānošanas noda-

ļas projektu vadītāja pienākumu izpildītā-
ju Jolantu Didžus īstenot projektu „Āra 
trenažieru laukuma ierīkošana Pūņu cie-
ma sporta laukumā”.
•	 Pilnvarot Attīstības plānošanas noda-

ļas vadītāju Jolantu Skujenieci īstenot Emi-

sijas kvotu izsoļu instrumenta finansēto 
projektu „Siltumnīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšana Talsu Galvenās bibliotēkas ēkā 
Brīvības ielā 17a, Talsos”.
Nekustamais īpašums:
•	 Atteikties no AS „Moda kapitāls” pie-

dāvājuma pirkt par 11  500  EUR zemes 
gabalu Brīvības ielā 9 Talsos.
•	 Atteikties no pirmpirkuma tiesībām 

uz nekustamo īpašumu „Vecvalgale  2” 
Abavas pagastā sastāvošu no vienas būves 
par 1500 EUR.
Citi jautājumi:
•	 Atzīt par nenotikušu 15.11.2016. paš-

valdības mantas – šķembu asorti, kuri ie-
gūti Valdgales pagasta bišu produkcijas 
pārstrādes ceha (grausta) demontāžas re-
zultātā, izsoli. Noteikt brīvo cenu 125 EUR 
par 1 vienību (1 vienība ir 50 m3).
•	 Atzīt par nenotikušu 15.11.2016. paš-

valdības mantas – smilts, kura iegūta Vald-

gales pagasta bišu produkcijas pārstrādes 
ceha (grausta) demontāžas rezultātā, izsoli. 
Noteikt brīvo cenu 50 EUR par 1 vienību 
(1 vienība ir 50 m3).
•	 Uzdot Sociālajam dienestam piedalī-

ties NVA izsludinātajā iepirkumā – Moti-
vācijas programmas darba meklēšanai un 
mentora (sociālā mentora) pakalpojumu 
nodrošināšana Talsu filiāles apkalpojošajā 
teritorijā.
•	 Organizēt Sabiles Karstvīna svētkus 

un ielu tirdzniecību 10. decembrī. 
•	 Atzīt par nenotikušu 15.11.2016. sko-

lēnu pārvadājumu autobusa SETRA 
S215 RL izsoli. Rīkot atkārtotu izsoli, sā-
kumcenu noteikt 1000 EUR.
•	 Neatļaut SIA „Alfor” atvērt spēļu zāli 

Rīgas ielā 8, Talsos.

Marta Rake-Lasmane

3. janvārī 10. janvārī 17. janvārī 24. janvārī 31. janvārī

Talsi
N. Tropiņš* 
A. Astrātovs 
O. Solovjovs 
Z.Vicinskis

N. Tropiņš* 
D. Karols 
M. Krotovs

D. Feldmane*
N. Tropiņš* 
O. Blumbaha 
N. Krūze 
A. Spēks

 
A. Lācarus* 
D. Feldmane

Sabile A. Lācarus D. Feldmane
Stende N. Tropiņš

Ģibuļi D. Feldmane 
A. Dzenis

Ķūļciems A. Lācarus

Lauciene A. Lācarus N. Tropiņš 
V. Pūcītis

Lībagi
S. Pētersone 
I. Indriksone 
G. Sebris

Lube A. Lācarus

Pieņemšanas pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00–18.00
* Talsos domes priekšsēdētāja un vietnieku pieņemšanas 17.00–19.00



DER ZINĀT                                         Talsu Novada Ziņas

 10                        2016. gada 15. decembris

19. decembrī 
Talsu ev. lut. baznīcā 

plkst. 19.00
Biļetes www.bilesuparadize.lv

16., 17., 18., 21. un 28., 29., 30. decem-
brī 16.00
,,NIKO: PIEDZĪVOJUMI  ZIEMAS-
SVĒTKOS”
Jautrs stāsts par draudzību, Ziemassvēt-
ku brīnumiem un nemainīgām ģime-
nes vērtībām.
Filma dublēta latviešu valodā!

16., 17., 18., 21. un 28., 29., 30. decem-
brī 18.00
,,MELĀNIJAS    HRONIKA”
Režisora Viestura Kairiša spēlfilma. 
Drāma, biogrāfija.
Filma veidota pēc rakstnieces Melānijas 
Vanagas atmiņu romāna ,,Veļupes kras-
tā” motīviem.
Bērniem līdz 12 gadiem neiesakām!                

Kinoteātrī „Auseklis”

Dāvinām prieku sev un citiem

Kļūdas labojums
Pašvaldības informatīvā izdevuma „Talsu Novada Ziņas” 1. decembra numurā 

rakstā „Pavisam citāda Ziemassvētku eglīte” ir pieļauta kļūda. 
Pareizi ir: „Metāla rāmis ar speciālajiem stiprinājumiem izgatavots vietējā uzņē-

mumā SIA „Lacserviss”.” Atvainojamies par neprecizitāti!

Izdos kalendāru ar skolēnu 
zīmējumiem

Jau sesto gadu atkritumu 
apsaimniekošanas sabiedrī-
ba „Piejūra” rīko skolēnu 
zīmējumu konkursu, no la-
bākajiem un tēmai atbilsto-
šākajiem zīmējumiem vei-
dojot sienas pārliekamo 
kalendāru. Šogad kalendārs 
tiks izdots lielākā (A3) for-
mātā nekā līdz šim. Lai vei-
cinātu bērnu un jauniešu 
interesi par sava pagasta, 
pilsētas vai novada nozīmī-
gākajām un skaistākajām vie-
tām, šī gada zīmējumu konkursa tēma 
bija „Tūrisma, vides un atpūtas objekti – 
manā pagastā, pilsētā, novadā!”. Dalība 
zīmējumu konkursā veicina skolēnos iz-
pratni par apkārtējās vides un dabas sa-
glabāšanu, kā arī atkritumu pārstrādi un 
šķirošanu.

Skolēnu atsaucība ar katru gadu pie-
aug, un arī šogad konkursā piedalījās ap 
300 skolēnu, kā arī daži klašu kolektīvi no 
38 Piejūras reģionā esošajām izglītības 
iestādēm. Šogad aicinājām izglītības ies-
tādes iesūtīt ne vairāk nekā 10 pašus labā-
kos zīmējumus no katras skolas, vispirms 
tos izvērtējot savā iestādē. Gala rezultātā 
tika saņemti 196 zīmējumi, no kuriem 
publicēšanai nācās izvēlēties 55 darbus. 
Priecē, ka konkursā piedalās skolēni no 
visām Piejūras reģionā esošajām pašval-
dībām.

No Talsu novada konkursā piedalījās 
septiņas izglītības iestādes ar 34 darbiem. 
Šoreiz vērtējām Stendes pamatskolas, Sa-
biles vidusskolas, Valdemārpils vidussko-
las, Virbu pamatskolas, Lībagu sākumsko-
las, Talsu novada vakara un neklātienes 
vidusskolas un Rīgas Valsts tehnikuma 
Laidzes teritoriālās struktūrvienības saga-
tavotos zīmējumus. Kalendāru papildinās 

Stendes pamatskolas skolnieces Kristiānas 
Kristbergas, Valdemārpils vidusskolas sko-
lēnu Šarlotes Ullas Braunfeldes, Sandijas 
Driņķes, Sindijas Staņkes, Talsu novada 
vakara un neklātienes vidusskolas skolnie-
ces Anželas Gladkihas, Sabiles vidusskolas 
skolnieces Evas Evalīnas Birkānes, Virbu 
pamatskolas skolnieces Sabīnes Vīlakas, 
Profesionālās izglītības kompetences cen-
tra „Rīgas Valsts tehnikums” Laidzes teri-
toriālās struktūrvienības audzēknes Ineses 
Trušeles zīmējumi un Lībagu sākumskolas 
4. klases kolektīva kopdarbs „Stendes mui-
žas Bruņinieku pils”.

SIA „ AAS Piejūra” izsaka pateicību vi-
siem izglītības iestāžu pedagogiem un au-
dzēkņiem par centību un piedalīšanos zī-
mējumu konkursā. Visi konkursa 
dalībnieki, kuri iesūtījuši savus zīmēju-
mus, saņems kalendāru visam gadam kā 
jauku Ziemassvētku dāvanu!

Atgādinām, ka līdz 2017. gada 25. aprī-
lim  norisinās gadskārtējais makulatūras 
vākšanas konkurss „Palīdzēsim kokiem!”. 
Skolas aktīvi iesaistījušās, lai nākamā 
gada pavasarī būtu kopā konkursa noslē-
guma sarīkojumā.

Inga Priede

Sintijas Staņkes zīmējums „Sasmakas ezers”

Novembrī norisinājās tradi-
cionālā akcija „Pasmaidi Latvi-
jai!”. Tās ietvaros pirmsskolas 
izglītības iestādes sadarbojās 
ar jauniešu organizācijām un 
sveica Talsu novada iedzīvotā-
jus Latvijas svētkos.

 „Jauniešu klubs „Kontakts” 
un Pastendes PII „Ķipars” ak-
cijas ietvaros kopīgi iepriecinā-
ja Pastendes un Ģibuļu pagasta 
iedzīvotājus. Akcijas aktivitātē 
kartīšu zīmēšanā piedalījās gandrīz visu 
PII „Ķipars” grupiņu audzēkņi. Akcijas 
„Pasmaidi Latvijai!” noslēgumā jauniešu 
kluba „Kontakts” pārstāvji bērnu apsvei-
kuma kartītes dāvināja 17. novembrī svi-
nīgā sarīkojuma apmeklētājiem,” infor-
mēja Antra Jaunskalže, Ģibuļu pagasta 
brīvā laika pavadīšanas un jauniešu atbal-
sta centra vadītāja.

Vandzenes jauniešu centra jaunieši un 
PII „Zīlīte” audzēkņi kopā iepriecināja 
Vandzenes iedzīvotājus. Par akcijas laikā 
notikušo un sajusto stāsta Mārīte Zvirgz-
diņa, Vandzenes jauniešu centra vadītāja: 
„Mazi bērni tic un mīl no sirds! Arī savus 
apsveikumus zīmē un veido no sirds. Tad, 
kad viņi pulciņā sastājušies, mirdzošām 
acīm saka: „Daudz laimes dzimšanas die-
nā, Latvija!”, tad arī to viņi dara patiesi un 
no sirds. Patiesi vēlot laimi savai Latvijai. 
Tie vienmēr ir emocionāli brīži.”

Sabiles vidusskolas jaunieši sadarbojās 
ar PII „Vīnodziņa”. Lielākā daļu kartīšu 
tika dāvinātas dažādām iestādēm, kas šīs 
kartītes izlika publiski redzamās vietās. 
Šādā veidā bija iespēja nodot sveicienu 
vairāk cilvēku.

Talsu pamatskolas skolēnu pašpārval-
des ministru prezidents Dāvids Balodis 
stāsta: „Akcija ir kļuvusi par tradīciju Tal-
su pamatskolas skolēnu pašpārvaldei. Šo-
gad mēs apsveikumus gatavojām paši, kā 
arī tos gatavoja 1. klašu skolēni. Kopā mēs 
sagatavojām vairāk nekā 150 apsveiku-

mus. Maršruts bija tradicionālais – gar 
autoostu un bērnudārzu „Zvaniņš” uz 
Talsu centru. Apsveikumu bija daudz un 
skaisti, garāmgājēji tos ar prieku paņēma 
un apskatīja. Pats svarīgākais tomēr ir 
kopā pavadītais laiks, gan gatavojot ap-
sveikumus, gan tos izdalot, kā arī pozitī-
vās emocijas no garāmgājējiem, apsveiku-
mus saņemot.”

 „TAS.ES” radošā darba grupas jaunieši 
sadarbojās ar PII „Zvaniņš” un PII „Saulī-
te”, kartītes izgatavoja arī Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centra pulciņa „Vizuā-
lā māksla” dalībnieki kopā ar skolotāju 
Maldu Zīlnieci. „TAS.ES” radošās darba 
grupas jauniete Anete Pozņaka saka: 
„Bērnu kartītes vienmēr ir skaistas, un ir 
prieks skatīties, ka arī cilvēki, kuriem mēs 
tās dāvinām, smaida un novērtē to. Ma-
nuprāt, akcija „Pasmaidi Latvijai!” palīdz 
rast sirsnības un piederības izjūtu Latvijas 
svētku laikā ne tikai bērniem un jaunie-
šiem, bet arī cilvēkiem, kuriem kartītes 
tiek dāvinātas.”

Lielu paldies par piedalīšanos akcijā 
sakām pirmsskolas izglītības iestādēm, 
audzinātājām un bērniem PII „Zvaniņš” 
(Talsos), PII „Saulīte” (Talsos), PII „Ķi-
pars” (Pastendē), PII „Vīnodziņa” (Sabi-
lē), PII „Zīlīte” (Vandzenē).

Līva Maķe,
Talsu novada BJC jaunatnes lietu 

speciāliste

Seminārs „Ar šodienas resursiem nākotnē”
tūrisma uzņēmējiem, pašvaldību pārstāvjiem un citiem interesentiem

28. decembrī 10.00 Talsu tautas namā, Torņa zālē 

PROGRAMMA
10.00–10.30 Reģistrēšanās. Rīta kafija.
10.30–11.30 Praktiskā kreativitāte problēmu risināšanā. „Pamatprincipi esošā 
produkta izvērtēšanā”, „Kā no esošā izveidot jaunu tūrisma produktu?” (Ka-
rine Oganisjana, Rīgas Tehniskās universitātes asociētā profesore)
11.30–12.10 Nākotnes ceļotājs. (Reinis Zemītis, Latvijas digitālais čempions, 
informācijas tehnoloģiju TV raidījuma „Nākotnes parks” vadītājs)
12.10–12.40 Labu dienu Kolkasrags – pagātnes, tagadnes un nākotnes satikša-
nās. (Jānis Dambītis, Līvu krasta draugs un Kolkasraga direktors)
12.40–13.10 Pieredze. Dabas resursu un tūrisma saderība. (Reinis un Loreta 
Pižiki, Daba Laba saimnieki).
13.10–13.50 Pusdienu pauze, sarunas.
13.50–14.30 Talsu tautas nama Radošās sētas apskate.

Dalība seminārā bez maksas.
Pieteikšanās līdz 22. decembrim (ieskaitot) pa tālr. 63224165, 
26469057 vai rakstot: talsi@tic.lv. Informācija: jana@kuldiga.lv; 
63322259; 20371650.

Semināru organizē Kurzemes tūrisma asociācija sadarbībā ar Latvijas 
Investīciju un attīstības aģentūru.

Talsu novada pašvaldība vēlas izteikt 
pateicību Stendes pamatskolas 5. klases 
skolniekam Kristapam Sudrabiņam par 
pareizu rīcību, atrodot nesprāgušu kara 
laika lādiņu. 

Kristaps, ejot pa Brīvības ielas gājēju 
celiņu Stendē, ietves malā ieraudzīja no-
mestu priekšmetu, kas izskatījās pēc kara 
laika lādiņa. Kristaps sagaidīja pirmo pie-
augušo garāmgājēju, kas paziņoja pašval-
dības policijas iecirkņa inspektoram par 
atrasto lietu. Policijas inspektors Ilmārs 

Deksnis savukārt ziņoja Valsts policijai, 
norādot atrastā lādiņa bīstamību un noti-
kuma vietā operatīvi ieradās atmīnētāji. 
Kā informē I. Deksnis, zēns ir rīkojies ļoti 
pareizi, jo galvenais ir neaiztikt šādus 
sprādzienbīstamus priekšmetus un, tos 
atrodot, nekavējoties ziņot policijai. Šādi 
lādiņi apkārtnē ir saglabājušies daudz, un 
tie ir ļoti bīstami, jo detonatori var atras-
ties gan lādiņa iekšpusē, gan arī ārpusē, 
kā šajā gadījumā. 

Inga Priede

Stendē atrod nesprāgušu kara laika lādiņu 



  Talsu Novada Ziņas               DER ZINĀT

DZĪVESZIŅAS
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2016. gada 

28. novembra līdz 12. decembrim

Elza Fogele
Justīne Freiberga
Šarlote Freiberga

Dāvids Ivanovs
Klāvs Kleinbergs

Sofija Koršunova
Olivers Links

Kārlis Mārtinsons
Dārta Norenberga
Karens Poļakovs

Annija Šackija
Olivers Vizums

Olivers Voroncovs
Kerija Zučika

• • •     Reģistrēti  jaundzimušie    • • •

Gunārs Lauvenšteins un Sandra Kolma
Ivars Plaudis un Jolanta Leinarte

Jevgenijs Tjujuševs un Ieva Blūmane

• • •    Laulību  noslēguši   • • •

Talsi
Skaidrīte Jēkabsone (1940)
Artūrs Ramanis (1953)

Rita Lineja (1933)
Sabile

Kārlis Štelps (1929)
Aina Štāle (1932)

Erna Daņileviča (1926)
Abavas pagasts

Valentīna Nazarenko (1939)
Andrejs Pankovs (1935)

Balgales pagasts
Ausma Žvikste (1933)

Ģibuļu pagasts
Leontīne Zariņa (1936)

Raimonds  Zonbergs (1949)
Īves pagasts

Maija Elga Zvaigzne (1940)
Laucienes pagasts

Biruta Jansone (1931)
Skaidrīte Kušķevica (1939)

Laidzes pagasts

Deniss Bašta (1978)
Oskars Legzdiņš (1953)

Ausma Sīpliņa (1934)
Lībagu pagasts

Aivars Grinbergs (1972)
Strazdes pagasts

Marija Freiberga (1929)
Valdgales pagasts

Elma Ķirsone (1928)
Mērsraga novads 
Aina Japina (1928)

Reģistrēti mirušie
(atbilstoši deklarētajai dzīvesvietai)

Sporta norises janvārī

 2016. gada 15. decembris                                                                                            11

Talsu novada muzejā
 ✳ Piemineklim ,,Koklētājs” 20 gadi. 
 ✳ Alises Zvirbules laikabiedru portreti
 ✳ No 7.01. Birutas Austrupas ģimenes 

rokdarbu izstāde ,,Šodien es vidū”
 ✳ No 14.01. Jūrkalnes plenēru darbu 

izstāde
Talsu Galvenajā bibliotēkā

 ✳ 2.–15.01. Egilam Lukjanskim 80
Talsu tautas namā un Radošajā sētā
 ✳ Daces Grosvaldes un Ilgoņa Grosval-

da personālizstāde 
 ✳ Bernadetas Alpernas izstāde „Akme-

ņu otrā dzīve” 

Stendes bibliotēkā
 ✳ ,,Jau saulgrieži gaismai ir vēruši vārtus”
 ✳ Rakstniekam E. Lukjanskim 80

Stendes bērnu bibliotēkā
 ✳ Dzejas grāmatu izstāde ,,Mācīsimies 

skandēt Ziemassvētku dzeju!”
 ✳ 2.–31.01. 1991. gada barikādes – jau-

ns Latvijas vēstures posms
 ✳ 2.–20.01. A. A. Milnam 135

Valdemārpils bibliotēkā
 ✳ ,,Ziemassvētki katrā sirdī un mājā”
 ✳ Birutas Blumbergas kolekcijas izstāde 

,,Jaungada un Ziemassvētku kartītes”
 ✳ Valdemārpils mūzikas un mākslas 

skolas izstāde ,,Bērzi”
 ✳ 1.–16.01. Rakstniekam Egilam 

Lukjanskim 80
Valdemārpils izstāžu zālē

 ✳ Latvijas ainavas vecmeistaru darbos
Abavas bibliotēkā

 ✳ Z. Skujiņam 90
 ✳ Priecīgus Ziemassvētkus un laimīgu 

Jauno gadu!
 ✳ 2.–31.01.  E. Lukjanskim 80

Laidzes bibliotēkā
 ✳ Kaķu kolekcija ,,Rūdis Rūdolfs fon 

Martinelli un viņa draugi”
 ✳ Anitas Helferes latviskie cimdu raksti 

Laucienes bibliotēkā
 ✳ ,,Ir atkal Ziemassvētki…”

Lībagu bibliotēkā
 ✳ Jurim Rubenim 55
 ✳ Zigmundam Skujiņam 90
 ✳ No 2.01. Detektīvu meistaru 

E. Lukjanski pieminot
 ✳ No 9.01. Pūka ,,tētim” A. A. Milnam 135

Lubes bibliotēkā janvārī
 ✳ Rokdarbu izstāde 
 ✳ Rakstniekam E. Lukjanskim 80
 ✳ Dzejniekam J. Sirmbārdim 80

Lubes kultūras nama izstāžu zālē
 ✳ A. Dimzas personālizstāde ,,Palūri aiz 

stūra”
Uguņu bibliotēkā

 ✳ Upesgrīvas internātpamatskolas sko-
lēnu darbu izstāde

 ✳ Ziemassvētki sabraukuši rakstītām 
kamanām…

 ✳ Rakstniekam Zigmundam Skujiņam 90

Īves bibliotēkā
 ✳ 29.12.–7.01. Zigmundam Skujiņam 90
 ✳ Idejas telpu rotāšanai un galda klāša-

nai 
 ✳ Dzejas vārdi svētku laikam
 ✳ 9.–16.01. Egilam Lukjanskim 80

Nogales bibliotēkā
 ✳ Zigmundam Skujiņam 90
 ✳ Ziemassvētku noskaņās…
 ✳ 2.–11.01. Egilam Lukjanskim 80
 ✳ 12.–22.01. Olafam Gūtmanim 90

Spāres bibliotēkā
 ✳ No 2.01. Kriminālromānu un detektī-

vu autoram Egilam Lukjanskim 80
Strazdes bibliotēkā

 ✳ Olgas Valdmanes rokdarbu izstāde
Vandzenes bibliotēkā

 ✳ Egilam Lukjanskim 80

Sagatavoja: Sanita Arciševska

Papildinātas izstāžu norises

25.12.

Par muzikālo  noformējumu  parūpēsies DJ Igors

Kad? Cikos? Kas? Norises vieta
TALSOS

04.01. 10.00 Kurzemes čempionāts futbolā U12, U14 grupai Talsu sporta halle
14.01. 10.00 J. Dembovska piemiņas balvas galda tenisā 4. posms Talsu sporta nams
14.01. 09.00 Talsu kausa badmintonā 3. posms Talsu sporta halle
14.01. 10.00 Talsu novada kausa izcīņas dambretē 5. kārta Talsu sporta nams
14.01. 10.00 Kurzemes čempionāts futbolā U16 grupai Talsu sporta halle
21.01. 10.00 Talsu novada čempionāts veterāniem galda tenisā Talsu sporta nams
21.01. 10.00 Talsu kauss volejbolā Talsu sporta halle
28.01. 14.00 Elvi florbola virslīga Talsi/Irlava – Ķekava Talsu Valsts ģimnāzija
28.01. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes angļu dambretē Talsu sporta nams
28.01. 18.00 Aerobikas festivāls Talsu sporta nams
Novada meistarsacīkstes volejbolā, basketbolā un novada čempionāts zāles futbolā
pēc atsevišķa kalendāra sestdienās un svētdienās

LAUCIENES PAGASTĀ
05.01. 18.30 3+1 volejbola 8. posms ,,Laucienes kauss 2015/2016”

Laucienes sporta 
centrs

06.01. 19.00 Zolītes 7. posms ,,Laucienes kauss 2015/2016”
14.01. Laucienes sporta centra 10 gadu jubilejas pasākums
19.01. 18.30 3+1 volejbola 9. posms ,,Laucienes kauss 2015/2016”
20.01. 19.00 Zolītes 8. posms ,,Laucienes kauss 2015/2016”
Talsu novada čempionāts florbolā, sabraukums

SABILES SPORTA CENTRĀ
07.01. Teniss – Sabiles kauss 

Sabiles sporta centrs14.01. 10.00 Sabiles kausa telpu futbolā 4. posms
14.01. 10.00 Svarcelšana. Spiešana guļus – Sabiles kausa 3. posms

PASTENDES PAGASTĀ
08.01. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas 2017 zoles spēlē 8. posms

Pastendes sporta 
centrs ,,Akmeņkaļi”

19.01. 10.00 Novada čempionāta 2017 spēka divcīņā (spiešana + 
vilkme) 1. posms

22.01. 9.00 Ģibuļu pagasta kausa izcīņas 2017 zoles spēlē 9. posms

29.01. 10.00 Treniņturnīrs, gatavojoties novada čempionātam 
minigolfā
VALDEMĀRPILS PILSĒTĀ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ

15.01. 10.00 Novada kausa izcīņa zolītē (5. posms) Valdemārpils BLPC

20.01. 10.00 Galda tenisa, novusa un šautriņu mešanas turnīrs 
(1. posms) Lubes BLPC

27.01. Valdemārpils atklātā čempionāta volejbolā 4x4 2. kārta Valdemārpils BLPC
VALDGALES PAGASTĀ

13.01. Tautas bumbas turnīrs Valdgales BLPC
ĶŪLCIEMĀ

13.01. Zolītes spēle – ziemas posms Ķūļciema BLPC
LAIDZĒ

06.01. 19.00 Galda tenisa turnīrs – 5. posms Laidzes BLPC
13.01. 19.00 Novusa turnīrs – 5. posms Laidzes BLPC
27.01. 19.00 Zoles turnīrs – 5. posms Laidzes BLPC

PĻAVMUIŽĀ

13.01. 20.00 Pļavmuižas kausa 2017 galda tenisā junioriem un 
senioriem

Pļavmuižas saieta 
nams

VIRBU PAGASTĀ
27.01. Novuss – 1. posms Virbu pamatskolas 

sporta zāle28.01. 10.00 Četru bumbu turnīrs – basketbols
Sagatavoja: Kārlis Pētersons

Nākamais pašvaldības informatīvais izdevums „Talsu Novada Ziņas” 
iznāks 16. janvārī. 

Sākot no februāra – kā ierasts – divas reizes mēnesī.



 12                             2016. gada 15. decembris

KULTŪRAS NOTIKUMI                                                Talsu Novada Ziņas

Kultūras norises 
Kad? Cikos? Kas? Kur?

TALSOS

17.12. 16.00 Ziemassvētku ieskaņas koncerts. Uzstājas vokālā 
studija ,,Tonis”. Ieeja: bez maksas

Talsu novada 
muzejā

17.12. 17.00 Ceturtās Adventa sveces iedegšana Pie Talsu tautas nama

17.12. 18.00 Talsu novada BJC labdarības koncertuzvedums 
„Rūķīgi-stiķīgie Ziemassvētki” Talsu tautas namā

17.12. 19.00
,,Talsu novada sporta laureāts 2016”. Ieeja: pasākumā 
bez maksas; ballē 5 EUR. Ieeja ballē ar iepriekšēju pie-
teikšanos pa tālr:63254003; e-pastā: kstc@talsi.lv 

Talsu sporta hallē

18.12. Ansambļa ,,Sanctus” 20 gadu jubilejas koncerts 
(pēc Dievkalpojuma) Talsu ev. lut. baznīcā

21.12. 18.00 Talsu novada muzeja svētku sarīkojums ,,20 gadi 
Tiguļkalnā”. Ieeja: ar ielūgumiem

Talsu novada 
muzejā

24.12. 17.00 Ziemassvētku pasākumu „Piedzimšana” Talsu evaņ-
ģēlisko kristiešu draudzē „Dzīvā ūdens straumes”

Ezera ielā 5 
(blakus Talsu tirgum)

26.12. 18.00 Muzikāla pasaka visai ģimenei „Grinča Ziemas-
svētki”. Ieeja: 4, 5, 6 EUR Talsu tautas namā

31.12. 23.00
Jaunā gada balle. Vietu pie galdiņa iepriekš rezer-
vēt pa tālruni: 26156970. Ieejas maksa vienai per-
sonai: 25 EUR

Talsu tautas namā

7.01. 13.00 Tikšanās ar jubilāri Birutu Austrupu viņas ģime-
nes rokdarbu izstādē. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

11.01. 18.00 Tikšanās ar aktrisi Lidiju Pupuri un grāmatas 
,,Lida citāda” autori Ingrīdu Strodi

Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

20.01. 16.00 Tikšanās ar māksliniekiem Jūrkalnes plenēru dar-
bu izstādē. Ieeja: bez maksas Talsu novada muzejā

STENDĒ

17.12. 15.00
Ziemassvētku eglīte Stendes pilsētas bērniem
Valdemārpils amatierteātra ,,Atspulgs” izrāde 
,,Sarkangalvīte un vilks”. Ieeja: bez maksas

Stendes tautas namā20.12. 18.00 Stendes pamatskolas koncertuzvedums ,,Rūķi”

26.12. 14.00 Stendes senioru kluba ,,Rudentiņš” un draugu Ziemas-
svētku atpūtas pēcpusdiena. Dalības maksa: 2 EUR

14.01. 19.00 Talsu teātra izrāde, Aleksandrs Vampilovs ,,Vasa-
ras rītā”. Ieeja: 2 EUR

19.01. 13.00 Barikāžu ugunskurs Pie Kultūras Krātuves

25.01. 13.00 Tematisks pasākums  ,,Latvju raksti apģērbā –Adi, 
raksti, jauna māsa!” 

Stendes bērnu 
bibliotēkā

SABILĒ

18.12. 13.00 Ceturtā Adventa svētdienā muzicē Kandavas ev. 
lut. draudzes ansamblis

Sabiles 
ev. lut. baznīcā

20.12. 17.00 Sabiles mūzikas skolas audzēkņu Ziemassvētku 
koncerts

Sabiles mūzikas 
skolas zālē

22.12. 12.00 Senioru eglīte 
Sabiles 

kultūras namā23.12. 15.00 Ziemassvētku eglīte bērniem ar Ziemassvētku ve-
cīti, Rīgas Leļļu teātra izrādi ,,Ziemas pasaciņa”

24.12. 16.00 Ziemassvētku vakara dievkalpojums Sabiles 
ev. lut. baznīcā25.12. 13.00 Ziemassvētku dievkalpojums

VALDEMĀRPILĪ

18.12. 15.00 Valdemārpils vsk. muzikālo kolektīvu un jauktā 
kora ,,Akords” koncerts Adventa laikā 

Ārlavas ev. lut. 
baznīcā

19.12. 17.00 Valdemārpils mūzikas un mākslas skolas audzēk-
ņu koncerts ,,Ziemassvētku zvaniņiem šķindot”

Valdemārpils izstāžu 
zālē

BALGALES PAGASTĀ

15.12. 10.00 „Lācēna Bārnija Ziemassvētki”. Ieeja: Lācēns Bārnijs Balgales BLPC 
(tautas nama telpās)

24.12. 15.00 Ziemassvētku dievkalpojums kopā ar Balgales sie-
viešu kori un Stendes vīru vokālo ansambli

Balgales 
ev. lut. baznīcā

LAUCIENES PAGASTĀ
16.12. 15.00 Lielās egles iedegšana Pie Pagastmājas

17.12. 21.00 Diskoballīte „Ziemas karaoke”. Ieeja: 2 EUR Pļavmuižas 
saieta namā

22.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts ,,Brīnumsvecīte”. Rūķi, atrak-
cijas un muzikāli priekšnesumi. Ieeja: bez maksas

Laucienes 
kultūras namā

7.01. 13.00 Valdemārpils amatierteātra „Atspulgs” izrāde
P. Putniņš „Ar būdu uz baznīcu”

Pļavmuižas saieta 
namā

10.01. 19.00 Līnijdeju pirmā nodarbība. Vada Sanita Krūziņa
Ieeja: bez maksas

Laucienes kultūras 
namā

13.01. 13.00 Leļļu teātra ,,Tims” muzikāla izrāde bērniem 
,,Skursteņslauķi”. Ieeja: 2 EUR

21.01. 12.00
Radošā darbnīca – fotogrāfija uz koka. Līdzi ņemt 
foto (iespējams arī digitālā veidā) Pieteikšanās pa 
tālr: 28609190

LĪBAGU PAGASTĀ
17.12. 11.00 Bērnu vokālā ansambļa koncerts „Prieka rausis” Lībagu BLPC

19.12. 12.00 Ziemassvētku noskaņās kopā ar senioru klubu 
,,Sarma” Lībagu bibliotēkā

21.12. 12.00 Lībagu sākumskolas Ziemassvētku pasākums Lībagu BLPC
23.12. 18.00 Ziemassvētku koncerts. Ieeja: bez maksas Lībagu BLPC

4.01. 9.00 Grāmatu draugu tikšanās ,,Dzīve vienam mirklim. 
Rakstnieku E. Lukjanski pieminot” Lībagu skolā

LAIDZES PAGASTĀ
19.12. 18.00 Ziemassvētku vakarēšana Laidzes bibliotēkā
28.12. 18.00 Stīgu trio Ziemassvētku koncerts. Ieeja: bez maksas Laidzes BLPC zālē

10.01. 16.00 Vandzenes amatierteātra izrāde bērniem ,,Lācīša 
Bārnija Ziemassvētki” Laidzes BLPC

11.01. 16.00 ,,Kino palīdz mums lasīt”. Mīļāko grāmatu ekranizējumi Laidzes bibliotēkā
20.01. 18.00 Barikāžu aizstāvju atceres dienai veltīts pasākums Basketbola laukumā

26.01. 19.00 Talsu teātra kopas iestudējums ,,Laiks precēties”  Laidzes BLPC
ĢIBUĻU PAGASTĀ

17.12. 14.00 Jauniešu kluba „Kontakts” un draugu  labdarības 
koncerts „Dots devējam atdodas”  Pastendes 

kultūras namā
18.12. 14.00 Grāmatas izdošanas svētki ,,Pret vējiņu danci griezu” 

18.12. 18.00 Ceturtais Advents un Muižas egles iedegšana
,,Šai vakarā spožākās zvaigznes…” Spāres muižā

20.12. 13.00 Pensionāru kluba ,,Irbenājs” Ziemassvētku sarīkojums Pastendes 
kultūras namā20.12. 18.00 Pastendes pamatskolas audzēkņu koncerts

21.12. 11.00
13.00

Ziemassvētku sarīkojums mazajiem bērniem
Ziemassvētku sarīkojums senioriem Spāres muižā

25.12. 17.00 Svētku sarīkojums no Vecā gada atvadoties ,,Zie-
massvētku cimdiņš” Spāres tautas namā

26.12. 11.00
Sarīkojums ģimenēm ,,Pēdējā pūķīša 2. Ziemas-
svētki”. Rotaļas kopā ar rūķi un Ziemassvētku ve-
cīti pašiem mazākajiem! Ieeja: bez maksas

Pastendes kultūras 
namā

11.01. 18.00
Apmācību cikla „Mājas sajūta” nodarbība „Iedves-
mo sevi nākamajam gadam!” 
Nodarbības vadītāja koučinga trenere Inita Lūka

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

16., 
17.01. 9.00

Radošas nodarbības  Pastendes pamatskolas sko-
lēniem „Citāda skola” „Sirdij mīļas lietiņas. Valen-
tīndienas dekoru darināšana” 

Ģibuļu pagasta 
BLPJAC

ĪVES PAGASTĀ

17.12. 19.00 Tiņģeres amatiermākslas kolektīvu Ziemassvētku 
uzvedums ,,Pašiem sava pasaka” Tiņģeres pilī

19.12. 14.00 Lasītāju kluba tikšanās Īves bibliotēkā

24.12. 14.00 Ziemassvētku dievkalpojums Ķurbes ev. lut. draudzē Tiņģeres pilī, 
draudzes kapelā

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
17.12. 12.00 Ziemassvētku tirdziņš Ķūļciema BLPC

13.00 Ziemassvētku koncerts. Piedalās: ansambļi „Atmi-
ņas ” un „Madaras”, darbosies „Ziemassvētku pasts” Ķūļciema BLPC

25.12. 13.00 Ziemassvētku dievkalpojums Dzedru baznīcā
26.12. 12.00 Pirmsskolas bērnu Ziemassvētku eglīte Ķūļciema BLPC

STRAZDES PAGASTĀ

12.12.–16.12. „Strazdes muižas rūķu burziņš 2016”
Grupām ar iepriekšēju pieteikšanos Strazdes BLPC

17.12. No 
12.00

Strazdes Rūķu mājas atvērto durvju diena „Brīnu-
mus gaidot”. Ieeja: 2 EUR Strazdes BLPC

22.12. 15.00 Ziemassvētku koncerts Strazdes pagasta senioriem Strazdes BLPC
27.12. 14.00 Pasākums bērniem ,,Ceļojums pa rūķu takām” Strazdes bibliotēkā

LUBES PAGASTĀ
22.12. 18.00 Ziemassvētku eglīte ,,Brīnumam tici!” Lubes kultūras namā
26.12. 16.00 Koncerts ,,Tiksimies Ziemassvētkos” Lubes kultūras namā

1.01. 00.30 Jaungada balle ar VIA ,,Sienāži”. Ieeja: 3 EUR
Galdiņus pieteikt līdz 30.12. pa tel. 22480363 Lubes kultūras namā

VALDGALES PAGASTĀ
16.12. 14.00 Ziemassvētku pasākums. Ieeja: ar ielūgumiem Valdgales tautas 

namā23.12. 19.00 Ziemassvētku koncerts ,,Balti sniegi, balti mēs”
VANDZENES PAGASTĀ

21.12. 17.00 Vandzenes pamatskolas Ziemassvētku notikums

Vandzenes 
tautas namā

26.12. 14.00 Vandzenes amatierteātris ielūdz uz Lācīša Bārnija 
Ziemassvētkiem

31.12. 00.45 Jaunā gada nakts balle kopā ar Ingaru un Raiti
12.01. 9.30 Koncertprogramma „Skursteņslauķi”
14.01. 19.00 Kaimiņu pagastu „Sadancis”

VIRBU PAGASTĀ

20.12. 18.00 ,,Ziemassvētki sabraukuši rakstītām kamanām”.
Koncerts un danči kopā ar ,,Rīgas danču klubu”

Virbu kultūras namā

28.12. 16.30
Pasākums bērniem „Ciemos nāk Ziemassvētku 
vecītis”. Atrakcijas, rotaļas, spēles un pārsteigums!
(Vecākiem uzdevums – ko liksim vecīša maisiņā? 
Zvanīt – 27801760)

1.01. 00.30 Jaungada karnevāls. Spēlēs muzikants  Zigis no Tal-
siem. Masku parāde un apbalvošana. Ieeja 3 EUR

11.01. 19.00
Lībagu amatierteātris „Dižstende” – „Sniegbaltīte 
un septiņi rūķīši” pēc brāļu Grimmu pasakas mo-
tīviem. Ieeja: ziedojums

21.01. 13.00 Senioru interešu klubs „Kameja” svin gada  
jubileju. Balle kopā ar Induli

Sagatavoja: Sanita Arciševska


